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PROGRAM LENDOR KLASA 10 dhe 11
FUSHA: SHKENCAT E NATYRES (Kimi, Fiziké ,Biologji)

ShkallaV




Hyrje

Shkenca &shté veprimtari intelektuale dhe praktike q€ pérfshin studimin sistematik té strukturés dhe té sjelljes s€ botés fizike dhe
natyrore pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Mésimi i shkencave natyrore iu ofron nxénésve mundési pér t€ zhvilluar té
kuptuarit e koncepteve dhe t€ proceseve shkencore, t€ praktikave mé t€ pérdorura nga njeriu pér zhvillimin e njohurive shkencore, té
kontributit t€ shkencés né shoqéri dhe té zbatimeve t€ saj né€ jetén e pérditshme.

Kurrikula e shkencé€s ndihmon né zhvillimin e kompetencave g€ u shérbejné individéve né aspektin personal, social, ekonomik dhe qé
lidhen me c¢éshtje lokale, kombétare dhe globale. Kompetencat qé zhvillon fusha e shkencave t€ natyrés, né té gjitha shkallét
kontribuojné né arritjen e kompetencave kyge, n€ funksion té t&€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Pérmbajtja léndore konceptohet si mjet pér realizimin e kompetencave kyce dhe atyre té fushés népérmjet formésimit té situatave té té
nxénit. Nxénésit fillojn€é me ideté e tyre se si jané gjérat dhe pastaj i ndryshojné dhe i zhvillojné€ duke i provuar ato praktikisht. Gjaté
veprimtarive shkencore, nxénésit ndeshen me mundésité e ndryshimit, rivendosjes ose sfid€s s€ ideve. Kjo ményré€ e t€ nxénit bén qé
nxénésit t&€ zhvillojné dhe té formojné t€ kuptuarit shkencor pérmes ideve dhe pérvojave t€ tyre. Ideté€ dhe konceptet pérpunohen pér sa
kohé& nxénésit punojné né situata problemore dhe zbatojné metoda kérkimore pér t’i zgjidhur problemet. Duke mésuar né két€ ményré,
ata mund t€ pérjetojné€ gézimin e zbulimit shkencor dhe t€ ushqejné kureshtjen pér botén q¢ i rrethon.

Mésimi i shkencave natyrore lidhet ngushté me teknologjiné dhe sé bashku i formojné nxénésit n€ njé kontekst mé té gjeré.

Kurrikula bérthamé e shkencave t€ natyrés éshté e detyrueshme pér klasat X, XI, XII t& AML-s¢.

Né shkallén V dhe né shkallén VI, fusha e shkencave natyrore integron njohuri, shkathtési, géndrime e vlera népérmjet 1&€ndéve:
fiziké, kimi, biologji. N& kéto shkallé, nxénésit zgjerojné fushén e njohjes pér dukurité mé t&€ zakonshme né jetén dhe veprimtarité e
pérditshme, zhvillojné aftésité, strategjité dhe shprehité e t€ menduarit t€ nevojshme pér hetimin shkencor dhe skicimin teknologjik.
Ata lidhin njohurité shkencore dhe teknologjike me njéra-tjetrén dhe me jetén, pérdorin gjuhén dhe terminologjiné shkencore, si dhe

krijojné bazat konceptuale pér t€ nxénit e métejshém t€ shkencés.



Kurrikula bérthamé zhvillohet né shkallén V dhe fokusohet né zhvillimin e koncepteve té késaj fushe.

Programi mbéshtetet né kornizén kurrikulare t€ arsimit parauniversitar, né kurrikulén bérthamé dhe n€ planin mésimor té aml-s€. Aiu

shérben:

nxénésve pér zhvillimin e kompetencave kyce t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe kompetencave té fushés sé shkencave té natyrés;
mésuesve pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjeve t&€ nxénésve né klas¢ dhe jashté saj;
prindérve pér njohjen e rezultateve t€ pritshme té€ fémijéve dhe kritereve t€ vler€simit né periudha té caktuara;

hartuesve té teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Zbatimi 1 programit béhet duke respektuar parimet e gjithépérfshirjes né aspektin gjinor, etnik, kulturor, racor, fetar, t&€ paaftésive dhe

nevojave té€ vecanta t€ nxénésve.

I.

Qéllimet e fushés

Qéllimet e fushés sé shkencave té natyrés jané konceptuar né funksion té t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Pérmes késaj fushe nxénésit:

zhvillojné njohurité dhe konceptet bazé pér formimin shkencor né fushén e shkencave té natyrés;

zbulojné lidhjet e varésisé ndérmjet botés s¢ gjallé dhe mjedisit;

zbulojné lidhjet e varésisé ndérmjet botés s€ gjall€, botés jo té gjallé dhe mjedisit;

zhvillojné aftésité€ shkencore, mendimin kritik dhe krijues;

zbatojné njohurité dhe aftésité shkencore né ményré analitike, kritike dhe krijuese né problemet qé kérkojné zgjidhje dhe marrje
vendimesh;

vlerésojné kontributin e shkencés dhe t& teknologjisé pér miréqgenien e njeriut dhe t€ shoqérisé;



e ndérgjegjésohen pér t€ bashkévepruar me mjedisin né ményré té€ pérgjegjshme dhe konsensuale;

e pérshkruajné proceset natyrore né kohé dhe né hapésiré;

e pérshkruajné burimet energjitike;

e shpjegojné proceset pérmes katér bashkéveprimeve (gravitetit, elektromagnetik, bérthamor dhe bashké&veprimi i dobét);
e pérdorin teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe komunikimin e informacionit;

e shpjegojné rolin e shkencés né zhvillimin e géndrueshém, si edhe né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit.

Programi 1 fushés s€ shkencave natyrore synon realizimin e kompetencave kyce t€ t€ nxénit dhe t€ kompetencave té€ fushés.
Kompetencat e fushés lidhen me kompetencat kyge népérmjet rezultateve té té nxénit t€ secilés prej tyre. Lidhja mes rezultateve té té
nxénit t€ kompetencave t€ fushés dhe té€ kompetencave kyce siguron zhvillimin e ndérsjellé t€ tyre dhe mundéson integrimin 1éndor.
Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore mund té konsiderohen si komponente té kompetencés sé kérkimit shkencor. Ato jané

renditur si mé poshté:

Kompetenca 1: Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore

a) Nxénési pércakton problemin.

- Merr parasysh kontekstin e situatés.

- Paraget problemin.

- Identifikon té dhénat fillestare.

- Identifikon elementet qé lidhen me situatén dhe me njéra-tjetrén.

- Riformulon problemin duke pérdorur koncepte shkencore dhe teknologjike.

- Propozon njé shpjegim ose zgjidhje t€ mundshme.



b) Nxénési zhvillon njé plan veprimi.
- Eksploron disa nga shpjegimet ose zgjidhjet fillestare.
- Zgjedh shpjegimin ose zgjidhjen.
- Identifikon burimet e nevojshme.

- Planifikon hapat e zbatimit.

c) Nxénési analizon rezultatet.

- Kérkon modelet ose marrédhéniet domethénése.

- Gjykon pérshtatshmériné€ e pérgjigjes ose zgjidhjes sé gjetur.
- Lidh rezultatet dhe konceptet shkencore dhe teknologjike.

- Sugjeron pérmirésime nése Eshté e nevojshme.

- Nxjerr pérfundime.

d) Nxénési zbaton planin e veprimit.

- Ndjek hapat e planit té vet.

- Pérdor teknikat dhe burimet e pérshtatshme.

- Bén teste nése €shté e mundur.

- Mbledh té gjitha t€ dhénat e dobishme dhe mban shénime pér vrojtimet e béra.
- Nése &shté e nevojshme, pérshtat planin e veprimeve ose zbatimin e tij.

- Zbaton planin e veprimeve.

Kompetenca 2: Pérdorimi i njohurive shkencore dhe teknologjike



Nxénési vendos ¢éshtjet shkencore né kontekstin e duhur.

Identifikon aspekte t€ kontekstit (p. sh., sociale, mjedisore, historike).
Bén lidhjen ndérmjet kétyre aspekteve.

Identifikon ndonjé€ ¢éshtje etike q€ lidhet me ¢éshtjen.

Parashikon pasojat afatgjata.

Nxénési kupton parimet shkencore mbi té cilat ngrihet ¢éshtja.
Njeh parimet shkencore.
I pérshkruan parimet né ményré sasiore dhe cilésore.

Vendos lidhjet mes parimeve duke p&rdorur konceptet, ligjet ose modelet.

Nxénési formon njé opinion pér ¢éshtjen.

Kérkon burime t&€ ndryshme dhe merr parasysh kéndvéshtrime té ndryshme.
Pércakton elementet g€ mund t&€ ndihmojné pér t€ formuar opinionin.
Mbéshtet opinionin e vet me elementet qé ka marré parasysh.

Vleréson opinionin e vet duke marré parasysh edhe opinionet e té tjeréve.

Nxénési vendos lidhjen mes shkencés dhe teknologjisé.

Identifikon funksionet e pérgjithshme t€ njé€ objekti, sistemi ose procesi.

Identifikon elementet pérbérése dhe funksionet e tyre.

Pérshkruan parimet e ndértimit dhe t€ funksionimit t€ njé objekti, sistemi, produkti ose procesi.

Vendos lidhjet mes parimeve shkencore dhe teknologjike duke pérdorur konceptet, ligjet ose modelet.



Paraget skematikisht parimet sipas té cilave funksionon objekti, sistemi, produkti ose procesi.

Kompetenca 3: Komunikimi me gjuhén shkencore dhe teknologjike

¢)

Nxénési shkémben informacion shkencor dhe teknologjik.
Eshté i hapur ndaj kéndvéshtrimeve té té tjeréve.
Vleréson kéndvéshtrimin e vet duke e krahasuar me até té té tjeréve.

Integron termat shkencore dhe teknologjike né fjalorin e gjuhé&s sé€ shkruar dhe té folur.

Nxénési interpreton mesazhet shkencore dhe teknologjike.

Vérteton besueshmérin€ e burimeve g€ shfrytézon.

Identifikon informacionin g€ ka té b&jé me ¢é€shtjen dhe shpjegimin ose zgjidhjen e saj.
Kupton pérmbajtjen e sakté té fjaléve, pérkufizimeve dhe formulimeve.

Bén lidhjet mes koncepteve dhe paraqitjeve t& ndryshme grafike ose simbolike.

Zgjedh elementet domethénése.

Nxénési krijon dhe ndan mesazhe shkencore dhe teknologjike.
Merr parasysh audiencén dhe kontekstin e grupit qé merr mesazhin.
Strukturon mesazhin e tij.
Pérdor tipat e pérshtatshém té gjuhés sipas standardeve dhe marréveshjeve té€ vendosura.
Pérdor forma té pérshtatshme t€ prezantimit.

Demonstron rigorozitet dhe koherencé.



Té tria kompetencat e fushés lidhen me njéra-tjetrén. Nése kompetenca e par€ ka té€ b&jé me ményrat e t€ arsyetuarit g€ u mundésojné
nxénésve t€ merren me probleme shkencore, dy kompetencat e tjera i mésojné ata se si t€ pérdorin instrumentet dhe procedurat e
duhura dhe si t€¢ komunikojné n€ gjuhén e shkencés dhe té teknologjisé pér té zgjidhur problemet. Duke zbatuar ményrat e t&
arsyetuarit shkencor, nxénésit kuptojné natyrén e mjeteve, objekteve dhe procedurave té€ pérdorura né kété fushé dhe jané té afté té
vler€sojné ndikimin pozitiv apo negativ t€ shkencés dhe té teknologjis€ né mjedis dhe né shoqéri. Pérve¢ késaj, n€ prezantimin e
shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve té tyre, ata ndérgjegjésohen pér réndésiné e pérdorimit t& sakté t€ gjuhés dhe té terminologjisé
né shkencé dhe né teknologji.

Kéto kompetenca zhvillohen sé bashku dhe jo ve¢mas apo njéra pas tjetrés. Pér té realizuar metodat dhe procedurat specifike
shkencore, nxénésit njohin konceptet dhe gjuhét g€ lidhen me to, si dhe aftésohen né pérdorimin e tyre. Ata familjarizohen me kéto
metoda dhe procedura, té cilat kané kuptim dhe réndési sipas konteksteve ku zbatohen.

Kompetencat zhvillohen pérmes tematikave té pérbashkéta té fushés dhe né program zbérthehen né njohuri/aftési,
shkathtési/procedura, gqéndrime/vlera. Tematikat e pérbashkéta t€ fushés jané elemente t&€ réndésishme t€ programit té fushés sé
shkencave natyrore, sipas té cilave strukturohet pérmbajtja l1éndore dhe integrimi konceptual 1 secilés prej 1éndéve brenda fushés, né
funksion té zhvillimit t€ kompetencave. Tematikat e p€rbashkéta pér shkallén e pesté dhe t€ gjashté jané: diversiteti, ciklet, sistemet,
ndérveprimet, energjia, shkallézimi dhe matja, modelet.

Strukturimi 1 programit mbi rezultatet e t€ nxénit pér kompetencé né secilén 1éndé dhe né tematika t&€ pérbashkéta, t€ njéjta pér t&
gjitha 1é€ndét e fushés, ndihmon né planifikimin dhe né zhvillimin e situatave té€ t€ nxénit dhe lehtéson vlerésimin e nxénésit pér
kompetencat kyce.

Situatat e té nxénit jané situata q€ lidhen me kontekstin e t€ nxénit. Ato mund té jené situata né mjedise t€ mbyllura ose t€ hapura t&
nxéni, brenda shkoll€s ose jashté saj. Roli 1 mésuesit né mésimdhénien pérmes situatave &shté ai 1 udhéheqgésit e i1 lehtésuesit gjaté

nxénies aktive té nxénésit.



Realizimi 1 temave ndérkurrikulare dhe 1 lidhjes ndérléndore népérmjet 1€ndéve t€ shkencave natyrore jané, gjithashtu, elemente té
réndésishme t€ programit.

Metodat, teknikat, strategjité e té nxénit né fushén e shkencave natyrore jané faktoré t€ réndésishém pér njé nxénie té suksesshme qé
nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore té€ nxénésit. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet
né funksion t€ zhvillimit t&€ kompetencave t€ nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme té t& nxénit.

Vlerésimi, si pjesé integrale e procesit t€ t€ nxénit, mat shkallén né t€ cilén kompetencat jané arritur nga nxénésit. Meqgenése 1 gjithé
procesi i t€ nxénit né shkencat natyrore mbéshtetet né kérkimin shkencor, vleré€simi merr shumé forma, té cilat i parashikon dhe 1
mundéson struktura dhe konceptimi i programit.

Realizimi 1 programit t€ fushés sé shkencave natyrore kérkon krijimin e njé mjedisi té nxéni, t& pérshtatshém, gjithépérfshirés, té

pasur me materiale dhe burime t€ domosdoshme, si dhe pérdorimin e gjeré€ t&€ TIK-ut.



Diagrami 1: Korniza konceptuale e programit

Kompetencat
e té nxénit

Kompetencat Kompetencat
e té menduarit personale

Kompetencat

Kompetencat e e fushés

komunikimit
dhe té té
shprehurit

Kompetenca
gytetare

Kompetencat
digjitale

Kompetencat mbi
sipérmarrjen dhe
mjedisin
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1. Lidhja e kompetencave té fushés me kompetencat kyce

Kompetencat e fushés s€ shkencave lidhen dukshém dhe né ményré logjike e metodike me kompetencat kyce dhe me tematikat e
fushés, té cilat jan€ n€ funksion t& zhvillimit té tyre.

Kompetencat e fushés s¢ shkencave natyrore lidhen me kompetencat kyge népérmjet rezultateve té t€ nxénit té secilés prej tyre. Lidhja
mes rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave té€ fushés dhe kompetencave kyge siguron zhvillimin e ndérsjellté té tyre dhe lehtéson
vlerésimin e nxénésve pér kompetencat kyce. Nga ana tjetér, kompetencat e fushés s€ shkencave natyrore lidhen edhe me njéra-tjetrén.
Nése kompetenca e paré “Keérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore” ka té b&jé me ményrat e té arsyetuarit
¢ u mundésojné nxénésve t&€ merren me probleme shkencore, dy kompetencat e tjera “Pérdorimi i mjeteve, i objekteve dhe i
procedurave shkencore” dhe “Komunikimi né gjuhén dhe né terminologjiné e shkencés” u mésojné atyre se si t&€ pérdorin
instrumentet dhe procedurat e duhura dhe si t€ komunikojné€ n€ gjuhén e shkencés dhe t€ teknologjisé pér té€ zgjidhur problemet. Duke
zbatuar ményrat e t€ arsyetuarit shkencor, nxénésit do t€ kuptojn€ natyrén e mjeteve, objekteve dhe procedurave t€ pérdorura né kété
fushé dhe do t& jeté té afté t€ vlerésojné ndikimin pozitiv apo negativ t&€ shkencés dhe té teknologjisé né mjedis dhe né shoqéri. Pérveg
késaj, n€ prezantimin e shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve té tyre, nxénésit do t€ ndérgjegjésohen pér réndésiné e pérdorimit té

sakté t& gjuhés dhe té terminologjisé né shkencé dhe né teknologji.

N¢ tabelén e méposhtme paragqitet lidhja e rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave té fushés me rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave
kyce, sipas shkalléve V dhe VI té kurrikulés. Megjithése paraqiten t€ ndara né tabelé, nuk ka njé kufi t& preré té lidhjes s€ rezultateve
té té nxénit t€ kompetencave t& fushés me rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyge, pasi njé kufi i tillé nuk ekziston mes

kompetencave né vetvete, si tek ato kyce ashtu edhe tek ato té fushés.
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Tabela 1: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce é realizohen népérmjet fushés sé shkencave té natyrés pér shkallét
V dhe VI
Shkalla V Shkalla VI
Klasat X-XI Klasa XII
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Nxénési komunikon né ményré efektive
Nxé&nési: Nxé&nési:

shprehet pérmes njé forme komunikimi, pér njé temé t&
caktuar né njé material (prezantim) prej 200 fjalésh dhe
vecon ¢éshtjet kryesore;

diskuton né grup né ményré konstruktive, né njé
kohézgjatje jo mé shumé se 10 minuta, duke dhéné dhe
duke marré€ informacion pér njé€ temé t&€ caktuar nga fushat
mésimore ose nga jeta e pérditshme;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e drejtshkrimit né
kontekste dhe forma t€ ndryshme t€ shkrimit, si: ese, e-
mail (posté elektronike), letér formale dhe joformale etj.;
prezanton njé projekt artistik, humanitar, eksperimentues
etj. nga fusha t€ ndryshme mésimore, t€ hartuar

individualisht dhe né grup, pér njé temé té caktuar, duke

shpreh para njé audience té caktuar mésimore, ¢éshtjet thelbésore
té ngritura n€ njé fjalim, interpretim ose paraqitje t€ dégjuar pér
njé temé t€ caktuar nga fusha t€ ndryshme, pérmes s€ paku njé
forme té€ komunikimit (gjuh€s, simboleve, shenjave, kodeve,
performancés artistike etj.);

diskuton né€ grup né ményré konstruktive duke dhéné
informacion, argumente dhe duke shtruar pyetje né njé dialog né
kohézgjatje prej disa minutash, pér njé temé té caktuar né gjuhén
amtare, ose né€ gjuhé t€ huaj;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e drejtshkrimit né forma té
ndryshme t€ komunikimit, si: ese, e-mail, letér formale dhe

joformale etj.;

prezanton njé temé t€ caktuar nga arti, nga shkenca, nga jeta e
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pérdorur né ményré efektive teknologjin€ informative dhe
teknologji té tjera;

- pérdor TIK-un n€ ményré efektive gjaté komunikimit dhe
ndérveprimit me t€ tjerét né jetén e pérditshme, duke
pérfshiré edhe t€ nxénit e informacioneve té reja dhe

kryerjen e detyrave shkollore.

pérditshme dhe né ményré efektive komunikon me audiencén
duke pérdorur TIK-un dhe mediet e tjera t€ shkruara dhe
elektronike;

pérdor n€ ményré efektive programet e TIK-ut gjaté procesit té t&
nxénit (duke pérfshiré edhe t€ nxénit né distanc€) dhe kryerjes sé€

detyrave né nj€ fushé té caktuar mésimore.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési mendon né ményré krijuese.

Nxé&nési:

- prezanton né forma t€ ndryshme té t&€ shprehurit, ményrén
e grumbullimit, t€ zgjedhjes dhe t& klasifikimit t&
informatave pér fusha t& ndryshme mésimore apo pér njé
temé té caktuar, ofron argumente pér zhvillimet aktuale
lidhur me temén pérkatése (p.sh.: temé nga shkenca, nga
kultura, nga arti, nga sporti, nga shéndetésia, nga shoqéria,
nga mjedisi etj);

- krahason t€ paktén tri burime t€ ndryshme té informimit
pér trajtimin e temés s€ njéjt€, argumenton saktésing,
rrethanat, gjen ngjashmérité¢ dhe dallimet, duke u bazuar
né kriteret e pércaktuara mé paré dhe i prezanton gjetjet
kryesore para té tjeréve né€ forma t€ ndryshme shprehése,

duke pérdorur teknologjin€ informative;

Nxénési:

sqaron ecuring e zgjidhjes sé€ nj€ problemi né klasé apo jashté saj,
duke e vértetuar zgjidhjen e problemit pérmes metodés s€ analizés
dhe e prezanton para moshataréve apo para té tjeréve;

analizon, né ményré t€ pavarur, informacionet e marra nga
burimet e ndryshme pér njé temé ose detyré t€ dhéné, vleréson
cilésiné e tyre dhe i radhit ato sipas réndésisé dhe géllimit qé kané
(temat mund t€ jené, p.sh.: orientimi né karrier€, integrimi
evropian, ndryshimet klimatike, rreziget nga  armét
konvencionale, armatimi bérthamor, zhvillimi kulturoro-artistik
né vend etj.);

gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e t€ dhénave té njé
projekti apo programi té realizuar dhe i interpreton ato me gjuhén

e matematikés dhe t€ fushés pérkatése, 1 paraqet grafikisht, né
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- harton nj€ detyré me tekst, apo krijon nj€ situaté logjike
nga jeta e pérditshme, e cila pérmban njé mesazh qé
kérkon zgjidhje matematikore apo njé problem shkencor,
duke u bazuar né njohurité paraprake dhe prezanton
ményrén/procedurén e zgjidhjes sé problemit para té

tjeréve;

modelon zgjidhjen e njé problemi t& dhéné (né klasé, apo
jashté saj) pér njé temé té caktuar nga njé fushé mésimore,
duke e zbérthyer n€ hapa té vegjél dhe jep sqarime té
nevojshme pér hapat e ndjekur né zgjidhjen e problemit,

duke pérdorur forma té ndryshme té t€ shprehurit;

llogarit me saktési koston e buxhetit té€ planifikuar pér njé
aktivitet t€ caktuar (p.sh.: ekskursion, pérvjetor i shkollés,
konkurs , program arsimor pér TV etj.), e prezanton até
me gojé dhe me shkrim para klasés, duke pérdorur
arsyetimin matematikor;

- gjykon vértetésiné e nj€ rezultati t&€ dhéné (p.sh.: rezultatin
e njé detyre nga matematika, shkencat, shogéria, mjedisi
etj.) 1 cili mund té jeté gjetur me zbatimin e formulave té
njohura ose me pérdorimin e procedurave té caktuara dhe
nxjerr pérfundime pér vértetésin€ e gjykimit t€ dhéné;

- prezanton me sukses rezultatet e punés s€ njé detyre

formé tabelore, duke nxjerré pérfundime té vértetuara (p.sh.:
projekt me bazé shkolle, projekt 1 gjelbérimit, projekt i hartuar
nga komuniteti, koncert, ekspozité tematike, oré letrare, puné
laboratorike etj.);

kérkon n€ ményré t€ pavarur pér njé c¢éshtje té caktuar, duke
pércaktuar fazat dhe procedurat e hulumtimit, paraget dhe
interpreton rezultatet e fituara né tabela dhe grafiké, duke
pérdorur teknologjing informative;

identifikon burimet e informacioneve t€ nevojshme dhe 1
shfrytézon ato n€ ményrén e duhur pér t€ zgjidhur njé problem né
nivelin e caktuar t€ véshtirésis€, duke dhéné shembuj konkreté;
vleréson cilésiné e informacioneve né njé material t&€ shkruar pér
njé temé té caktuar (p.sh.: pér ngrohjen globale, pér diversitetin
kulturor dhe etnik etj.), identifikon elementet kryesore, i diskuton
me moshatarét, duke dhéné propozime konkrete pér shfrytézimin
e shembujve pozitivé né kontekstin lokal apo global, duke
shprehur edhe géndrimin personal;

pérpunon né ményré kritike informacionet e mbledhura nga
burime t€ ndryshme pér ndonjé temé t€ ndjeshme né shoqéri,
formon qéndrim kritik dhe e paraget até gjaté njé debati me
moshataré dhe me t€ tjeré pér céshtjen e ngritur, “pro” ose

“kundér” (si, p.sh.: futja e edukimit fetar né shkollat publike,
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eksperimentale pér njé temé t&€ caktuar nga ndonjé fushé
mésimore (p.sh.: nga shkencat, teknologjia etj.) t&
realizuar né laborator, né ambientet e shkollés apo diku
tjetér, pérmes pérdorimit t€ teknologjis€ informative dhe
jep argumente g€ lidhin rezultatet e punés eksperimentale
me udhézimet teorike;

- krijon nj€ vepér artistike me pamje dy dhe tridimensionale
me mesazhe nga njé fushé mésimore dhe shpjegon para

moshataréve hapat e ndjekur pér krijimin e veprés;

krijon njé situaté pér marrjen e njé vendimi pér jetén e vet
ose zgjidhjen e njé problemi me interes shogéror, lidh
vendimin me pasojat né ményré t&€ pérgjegjshme dhe e

prezanton gjaté njé debati me moshataré né€ njé kohézgjatje

martesat mes anétaréve té njé€ gjinie, dénimi me vdekje etj.);

- argumenton rezultatet e arritura gjaté njé eksperimentimi né
shkoll¢ apo diku tjetér, duke pérshkruar géllimin, hipotezén dhe
ményrén e vézhgimit t€ dukurisé sé manifestuar dhe paraget
rezultatet n€ ményr€ tabelore dhe grafike;

- zbaton njohurit€ dhe pérvojén né kontekst t€ zgjidhjes s€ njé
problemi népérmjet veprimeve t€ pérshtatshme ( p.sh., pérfshin t&
rinjté né njé debat pér tema me interes shkencor, shogqéror,
historik, kombétar etj.) vet€ém pasi t€ jené béré pérgatitjet e

duhura dhe té€ jeté béré informimi i t€ gjithéve.

té caktuar.
Kompetenca e té nxénit
Nxénési méson pér té nxéné.
Nxé&nési: Nxénési:

- demonstron shkathtési funksionale né lexim, né shkrim, né
matematiké, né jetén e pérditshme, né pérmbushjen e
kérkesave té€ ndryshme pér kryerjen e njé detyre apo
aktiviteti dhe gjaté té€ nxénit t€ dijeve té reja né ndonjé

fushé té caktuar mésimore;

- demonstron shkathtési t€ pérdorimit t€ TIK-ut né situata té
pérditshme dhe né pé€rmbushjen e kérkesave té ndryshme gjaté té
nxénit (p.sh.: pér ndértimin e tabelave, grafikéve apo diagrameve,
pér vizatimin e njé plani té shtépis€, apo pér pérgatitjen e

shkresave dhe prezantimeve etj.);
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- shfrytézon né€ ményré efektive pérvojat paraprake gjaté
zgjidhjes s€ situatave t€ ndryshme né jetén e pérditshme
apo gjaté kryerjes sé ndonjé detyre, aktiviteti, né ndonjé
fushé té caktuar mésimore. Diskuton dhe ndan pérvojat
me t€ tjerét pér ményrat mé praktike té shfrytézimit t&

pérvojave paraprake né arritjen e dijeve té€ reja;

parashtron pyetje dhe shfaq mendime té strukturuara pér
zgjidhjen e njé problemi apo detyre t€ njé teme té caktuar,
bén pérmbledhjen e sé paku dy veprimeve té pérdorura, t&
cilat pércaktojné drejtimin e métejshém té t€ nxénit pér

temén apo problemin e caktuar;

zgjidh njé problem té caktuar mésimor ose njé situaté nga
jeta e pérditshme. N& bazé t& njé planifikimi t€ dhéné dhe
né bazé t€ rezultatit t€ fituar, vérteton saktésiné e
planifikimit dhe tregon me shembuj se si do t& zbatojé
strategjin€ e ndjekur edhe né situata dhe kontekste té tjera

gjaté té nxénit;

pérgatit me sukses njé pérmbledhje t€ dosjes personale
(portofolit), me jo mé pak se 900 fjalé, pér vetévlerésimin
e pérparimit t& vet né njé fushé mésimore t€ caktuar dhe
vecon né fund t€ pé€rmbledhjes disa ¢éshtje g€ vértetojné

pérparimin e vet dhe disa nevoja t&€ domosdoshme pér

- diskuton n€ grup pér ményrat e bashképunimit me t€ tjerét pér té

zgjidhur njé situaté t€ re mésimore (ose njé problem nga jeta e

pérditshme ose pér t€ menaxhuar konfliktet me
bashkémoshatarét), tregon ményrén e shfrytézimit t€ pérvojave
paraprake pér t€ zhvilluar njohurit€ dhe shkathtésit€ e reja né
zgjidhjen e situatave dhe problemeve té tilla;

shfrytézon, né€ ményrén e duhur, késhillat dhe informacionet e
marra pér pérkrahje né zgjidhjen e njé detyre apo problemi té
caktuar, pastaj rezultatet 1 paraget para té tjeréve;

bén pérpunimin e informacioneve pér njé temé t€ caktuar né
ményré t€ pavarur dhe efektive, rezultatet e punés 1 prezanton me
shkrim ose me gojé para té tjeréve, duke dhéné shpjegime pér
ményrén e zgjedhjes dhe t& shfrytézimit t€ burimeve té
informacionit;

paraget njé plan studimi (n€ formé skice, vizatimi, shkrimi etj.)
pér ndonjé céshtje t& caktuar (p.sh.: vlerat kulturore t€ rajonit t&
vet, vlerat e edukimit né shoqéri etj.), duke respektuar t& gjitha
hapat e planit t€ studimit dhe e paraget para té tjeréve;

vler€son, n€ ményré kritike, punén e vet duke iu referuar
géllimeve t€ punés, p.sh., né ményré t€ pavarur redakton njé
doréshkrim té tij pér pérmirésimin e organizimit t&€ shkrimit dhe té

qartésisé sé mendimit etj.;
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pérmirésimin e avancimit t€ métejshém;

- shfrytézon, né ményré t€ pavarur dhe efektive,
teknologjiné informative dhe burime t€ tjera t€ informimit
pér t€ mbledhur materiale pér zgjidhjen e njé€ problemi apo
detyre té caktuar, t€ cilat mé pas 1 analizon, i1 klasifikon
dhe 1 paraqget para té tjeréve pérmes TIK-ut dhe ndonjé
forme tjetér t€ shprehjes;

- paraqget ideté personale para t€ tjeréve pér ményrén e
zhvillimit t€ njé aktiviteti t€ caktuar, duke dhéné mendime
té argumentuara pér rezultatet e pritura (né formé skice,
grafiku, vizatimi, shkrimi, vepre artistike et;.);

- shfrytézon, né ményré t€ pavarur, udhézimet e dhéna nga
ndonjé burim informacioni pér t€ kryer njé veprim,
aktivitet, detyré, ose pér t€ zgjidhur njé problem qé
kérkohet prej tij. Vler€son veté performancén dhe
rezultatin e arritur, duke iu referuar géllimeve fillestare
(p.sh.: burime t& informacionit né libér, revisté,
enciklopedi, internet, harté, grafik, skic€, partituré

muzikore, skenar etj).

- menaxhon né ményré produktive, burimet qé¢ 1 ka né€ dispozicion
(kohén, njerézit, mjetet e konkretizimit/punés etj.) gjaté kryerjes
sé njé aktiviteti ose detyre t€ caktuar né njé fushé mésimore apo

né situata té jetés s¢ pérditshme.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési kontribuon né ményré produktive.

Nxénési:

Nxénési:
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- pérgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesé né€ njé€ fushaté
té¢ informimit t€ qytetaréve pér njé fushé apo temé t&
caktuar, duke u mbéshtetur né ide t€ reja, bazuar né
rezultate t€ pritshme té pércaktuara qarté (p.sh.: fushaté
informimi pér mbrojtjen e mjedisit, sigurin€, shéndetin
etj.);

demonstron shprehi organizative né punét individuale dhe
né ekip pérmes situatave reale né detyrat e vecganta
mésimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe até
té¢ grupit, si dhe kohén, rreziget dhe buxhetin né
dispozicion;

harton njé projekt me faza t€ menaxhuara miré
(individualisht ose né grup) duke shkémbyer, konsultuar
dhe informuar té tjerét si dhe duke identifikuar dhe
vler€suar burimet njerézore, materiale dhe monetare né
pérputhje me rezultatet e pritshme;

analizon gjendjen e mjedisit (n€ klasé, né shkollé, né
komunitet apo mé gjer€), pasojat e ndotjes, propozon
alternativa pér mbikéqyrje dhe menaxhim té drejté té

gjendjes s€ vlerésuar mé té ndjeshme dhe inicion zgjidhje
konkrete.

merr iniciativé né aktivitete t€ ndryshme me interes pér
léndén/fushén mésimore, pér klasén, pér shkollén dhe pér
mjedisin ku jeton, si dhe tregohet i pérgjegjshém né plotésimin e
detyrave, pérmbushjen e detyrimeve dhe respektimin e afateve
referuar projektit apo planit;

planifikon dhe menaxhon me sukses njé projekt me objektiva t&
caktuara, p.sh., njé projekt pér organizimin e ndérmarrjeve té
vogla qé ofrojné produkte dhe shérbime pér qytetarét, duke u
mbéshtetur né€ kérkesat aktuale té€ tregut t&€ punés;

zbaton udhézimet dhe rregullat e shkruara né udhézues, katalogé,
apo skica pér pérdorimin e drejté t€ mjeteve laboratorike,
makinave dhe pajisjeve teknike, gjaté njé ushtrimi ose aktiviteti
(né klasé, né€ laborator etj) dhe tregon pér té tjerét ményrén e

zgjedhjes dhe pérdorimit té tyre.

Kompetenca personale
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Nxénési bén jeté té shéndetshme.

Nxénési:

- analizon pérparésit€ dhe dobésité personale, duke
evidentuar masat pérmes té cilave synon té mbéshtesé
avancimin personal né pérparésité qé ka dhe masat pérmes
té cilave synon t€ pérmir€sojé dobésité personale;

- merr pjes€ ose udhéheq njé grup pune, g€ bashképunon
me pérfaqésues t€ komunitetit pér t€ ndihmuar moshatarét
dhe anétarét e tjeré t€ komunitetit, t€ cilét kané probleme

shéndetésore, sociale, ekonomike etj.;

bén zgjidhje t€ bazuara né informacione dhe né pérvoja té
drejta pér t€ mbrojtur shéndetin dhe miréqenien nga
rreziget € ndryshme né€ jetén e pérditshme (p.sh.: nga
pérdorimi 1 duhanit, i alkoolit, i drogave, nga marrédhéniet
e hershme seksuale, nga zgjedhjet e gabuara ushqimore,

nga ekspozimi i tepruar ndaj rrezeve té diellit etj.);

vepron né jetén e pérditshme né ményré t€ pavarur dhe t&
pérgjegjshme, duke pérzgjedhur ményra t&€ shéndetshme
jetese, dieta t& lejuara nga mjeku, ushtrime t€ koordinuara
drejt, apo duke iu pérgjigjur né ményrén e duhur situatave
té rrezikshme me t€ cilat mund t€ ndeshet né jetén e

pérditshme.

Nxénési:

- demonstron vetébesim dhe shkathtési personale e ndérpersonale
né jetén e pérditshme, duke dalluar me kohé aspektet pozitive pér
veten dhe duke ndérmarré veprime konkrete pér arritjen e
rezultateve t€ synuara personale;

- shfag né€ forma t€ ndryshme, bashkéndjesi pér t€ tjerét, p.sh.:
merr pjes€ né aktivitete bamirésie, ndihmon t& moshuarit, té
sémurét etj. dhe pérvojat e tilla 1 prezanton para t€ tjeréve;

- paraget népérmjet njérés nga format shprehése, pérparésité e
aktiviteteve fizike ditore pér individin e shéndoshé dhe prezanton
para té tjeréve qéllimet e vendosura pér veten né€ két€ fushé (pér
marrje me aktivitete fizike ditore) dhe nivelin e arritjes s€ tyre;

- bén zgjedhje dhe merr vendime t€ duhura lidhur me shéndetin,
dietat dhe ushtrimet né jetén e pérditshme, apo né situata té
paraqitura né formén e detyrave dhe aktiviteteve mésimore, kur
duhet t& veprojé n€ ményré té pavarur pér zbatimin né praktiké té
kétyre aspekteve;

- shpreh, né forma té ndryshme, géndrimin e vet t€ pavarur pér
pérgjegjésin€é e t&€ genit prind/kujdestar dhe pér planifikimin e

familjes, si dhe merr vendime té drejta pér t€ ardhmen e tij.
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Kompetenca qytetare

Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkéet.

Nxénési:

paraget né forma t€ ndryshme té t€ shprehurit, ményrén e
funksionimit t€ mjedisit t€ vet shoqéror n€ nivel lokal dhe
me gjeré, duke dhéné shembuj konkreté se si mund té
pérmirésohet funksionimi 1 tij, p.sh.: né strukturén
organizative, né rregullat e veprimit, né publikimin e
pritshmérive, n€ bashképunimin me qytetaré etj.;
demonstron shembuj konkreté t€ mbrojtjes s€ mjedisit
natyror dhe atij t&€ krijuar nga njeriu né aktivitete t& jetés
s& pérditshme né€ shtépi, né€ klas€, né shkollé dhe né
komunitet;

diskuton me t€ tjerét apo né njé formé tjetér t& té
shprehurit paraget interesin personal pér ¢éshtje publike,
shoqérore, historike, natyrore etj., dhe jep propozime pér
zgjidhjen e ndonj€ problemi né komunitet ¢ mé gjeré né
njé fushé té€ caktuar;

pérshkruan né€ formé verbale ose t& shkruar, mundésiné e
pérdorimit t€ internetit dhe t€ informacioneve né¢ ményré
té pérgjegjshme pér tema té€ caktuara dhe argumenton

domosdoshméring e pérdorimit t& drejté té tyre.

Nxénési:

prezanton népérmjet nj€rés nga format e shprehjes, ményrén e
funksionimit t€ mjedisit shogéror né nivel lokal dhe mé gjeré, si
dhe me shembuj konkreté tregon kontributin e vet né ruajtjen dhe
kultivimin e vlerave t&€ mjedisit;

ilustron me shembuj, zgjidhjen e problemeve té caktuara né nivel
shkolle ose né nivel t&¢ komunitetit dhe format e pérkrahjes, si dhe
e arsyeton kété me argumente para njé€ audience té caktuar (p.sh.,
demonstron ményrén e ofrimit t€ ndihmés sé paré né rastet e
fatkeqésive natyrore ose njerézore);

merr pjes€ né€ pérgatitjen dhe organizimin e njé aktiviteti (né
shkoll€¢ apo né€ komunitet) pér mbrojtjen e mjedisit natyror dhe
atij t€ krijuar nga njeriu dhe né ményra t€ ndryshme kontribuon

pér zhvillim t&€ géndrueshém té tij.
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Kompetenca digjitale

Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin.

Nxénési:

pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke
pérfshiré komunikimet né distanc€ pér zhvillimin e
njohurive;

pérdor mjetet digjitale pér té pérpunuar, krijuar, realizuar
dhe demonstruar tema mésimore;

gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe pérdor
informacionin nga njé¢ shuméllojshméri burimesh dhe
mediesh;

zhvillon aftésité krijuese, duke zbatuar njohurité e marra
né€ shkencén kompjuterike dhe né mediet digjitale;
diskuton pér pérparésit€ dhe kufizimet qé vijné nga
pérdorimi 1 teknologjive né€ jetén e individit, shoqéris€ apo
komunitetit;

tregohet mé 1 pavarur né€ procesin e mésimdhénies dhe té

meésimnxénies.

Nxénési:

- pérdor programet e TIK-ut né ményré efektive pér t&€ komunikuar
dhe bashképunuar me bashkémoshatarét gjaté procesit t& té
nxénit, duke pérfshiré edhe té nxénit né distancé,

- prezanton njé projekt, duke pérdorur sekuenca videosh, figurash,
pér demonstrimin e temave mésimore;

- vleréson cilésiné e informacionit t€ gjetur nga njé

shuméllojshméri burimesh dhe mediesh;

- pérdor sistemet e duhura kompjuterike (hardware, software dhe
networks dhe softet), si: Word Processing, Database, Power-
Point, Publisher, Internet Explorer pér pérdorimin e Tik-ut né
situata t€ ndryshme t€ t€ nxénit (ndértimin e tabelave, grafikéve,
diagrameve, vizatimin e njé€ plani, pérgatitjen e shkresave dhe té
prezantimeve);

- &shté krijues né zbatimin e njohurive qé pérmbajné shkencat
kompjuterike dhe mediet digjitale;

- tregon rregullat e

siguris€ € duhen zbatuar pér t€ ruajtur

privatésiné personale, sipas kodit t&€ etikés s€ komunikimit
personal dhe né grup;

- &shté aktiv dhe 1 pavarur né procesin ¢ mésimdhénies dhe
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mésimnxénies pér gjetjen dhe pérdorimin e metodologjive qé

lehtésojné kété proces.

2. Lidhja e fushés sé shkencave natyrore me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare lidhen me ¢éshtje madhore me t&€ cilat pérballet shogéria sot. Kontributi i shkencave t€ natyrés €shté 1
shumanshém pér sa i takon ndikimit n€ shéndetin e njeriut dhe miréqgenien, mjedisin dhe ekonominé. Ka njé€ lidhje domethénése midis
ceshtjeve dhe sfidave qé trajtojné temat ndérkurrikulare dhe zbulimeve e arritjeve né€ shkencé dhe teknologji. Fusha e shkencave té
natyrés, pérmes situatave té larmishme té t€ nxénit, zhvillon kompetencat qé€ lidhen me ¢do temé ndérkurrikulare dhe né ményré té
vecant€ me temat: Mjedisi; Ndérvarésia; Zhvillimi i géndrueshém dhe Vendimmarrja morale.

Fusha e shkencave natyrore i ndihmon nxénésit t€ kuptojné ¢éshtje t& shumta g€ lidhen me shéndetin, mirégenien dhe seksualitetin, si
dhe 1 nxit ata pér t€ béré njé jeté t& shéndetshme. Nga ana tjetér, ajo 1 ndérgjegjéson nxénésit pér pérgjegjshmériné qé kané né ¢éshtje
specifike mjedisore, si: pérdorimi i burimeve natyrore, ndikimi i njeriut mbi mjedisin, menaxhimi i mbeturinave, ¢éshtje etike té
lidhura me bioteknologjiné, ndryshimet klimatike dhe biodiversitetin.

Pérmes projekteve t€ ndryshme né fushén e shkencés, nxénésit mund té studiojné ndikimin social, etik, ekonomik ose mjedisor t€ saj.

Ata nxiten pér t€ béré pyetje rreth ¢céshtjeve qé trajtojné kéto tema dhe sjelljes s€ tyre si konsumatoré té pérgjegjshém.

Zhvillimi 1 shkathtésive t&€ komunikimit né gjuhén e shkencés i jep nxénésve njé€ perspektivé té re pér ¢éshtje t€ caktuara sociale, t&

cilat mund t€ pérmirésojné cilésiné e pjesémarrjes s€ tyre né klas€, né€ shkoll¢ apo shoqéri duke respektuar diversitetin.
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3. Lidhja e fushés sé shkencave natyrore me fushat e tjera kurrikulare

Konceptimi 1 programit t& fushés s€ shkencave natyrore ésht€ mbéshtetur n€ parime t€ miréfillta t& integrimit si mes léndéve té veté
fushés ashtu dhe t€ fushés me fushat e tjera. Pér t’u siguruar nxénésve njé mésim té integruar, éshté e rénd€sishme lidhja e fushés sé
shkencave natyrore me fushat e tjera dhe specifikisht me 1€ndét e kétyre fushave. Nxénésit nuk mund ta perceptojné realitetin dhe té
njohin botén g¢€ 1 rrethon vetém népérmjet studimit t€ 1€ndéve qé 1 pérkasin fushés s¢ shkencave natyrore.

Fusha e shkencave natyrore €shté e lidhur ngusht€ me fushén e matematikés. Matematika u siguron nxénésve njohurité e
domosdoshme pér studimin e léndéve t€ késaj fushe. Pér shembull, kur nxénési kryen njé kérkim shkencor, i duhet shpesh té b&jé
matje, llogaritje, t& gjejé mesataren aritmetike, t&€ zotérojé koncepte t€ gjeometris€ s€ zbatuar, si dhe t€ vizualizojé hapésirén. Nxénési
pérdor aparatin matematik pér t€ shpjeguar ligjet e fizikés dhe pér t&€ vendosur lidhjen ndérmjet ndryshoreve, si p.sh., né fiziké, lidhja
ndérmjet forc€s, masés dhe nxitimit. Interpretimi 1 ligjeve dhe i dukurive népérmjet pérdorimit t€ grafikéve, t€ simboleve e t&
formulave matematikore vérteton qarté lidhjen e shkencés s€ matematikés me shkencat e natyrés. Gjithashtu, duke studiuar shkencat e
natyrés nxénésit zhvillojné kompetencat matematikore t€ problemzgjidhjes, hetimit, arsyetimit logjik, lidhjes konceptuale ndérmjet
madhésive dhe modelimeve. Pér té analizuar dhe pér t&€ vlerésuar rezultatet gjaté studimit t& dukurive dhe t€ ligjeve né shkencat
natyrore, nxénésit duhet té zhvillojn€ kompetencén e komunikimit dhe t€ pérdorin drejt gjuhén dhe terminologjin€ e shkencés.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i ndihmon nxénésit pér zhvillimin e kompetencés sé komunikimit né gjuhén dhe né terminologjiné
e shkencés. Nxénési, duke lexuar, shkruar apo shprehur rrjedhshém mendimet e tij rreth informacioneve shkencore mbi gjithésing,
1éndét, ndotésit e ajrit, ujit, zhvillon sakté kompetencén e komunikimit, qé ndjeshém zhvillohet né€ fushén “Gjuhét dhe komunikimi”.

Por edhe 1éndét e shkencave té€ natyrés kontribuojné né€ pasurimin e fjalorit t€ nxénésve dhe 1 afté€sojné ata t€ paragesin qarté dhe sakté
ideté e tyre, me gojé ose me shkrim. Punét praktike dhe eksperimentale, té cilat jané bazé pér zhvillimin e kompetencave té késaj
fushe, u japin nxénésve mundésité q€ t€ zhvillojné kompetencén e komunikimit gjuhésor dhe t&€ pasurojné fjalorin terminologjik,

pérmes diskutimeve mbi pérshkrimin e punéve praktike dhe laboratorike dhe shpjegimeve t€ rezultateve té tyre. Termat e ndryshme
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g€ pérdoren né fushén e shkencave t€ natyrés jané specifike pér fushén dhe ndihmojné nxénésit pér zhvillimin e kompetencés sé
komunikimit.

Studimi i shkencave lidhet me fushén e shkencave shogérore, pasi népérmjet saj nxénésit marrin informacion mbi historiné e
zhvillimit t€ shkencés né periudha té caktuara historike té shogérive t€ ndryshme. Duke hedhur véshtrimin nga e kaluara historike, ata
mund t€ marrin pérgjigje se si ka evoluar natyra dhe gjithésia. Nga ana tjetér, nxénésit vendosin dhe vlerésojné lidhjen mes shkencave
natyrore, teknologjisé dhe shoqéris€ dhe pérmirésojné sjelljen pér harmonizimin e marrédhénieve té tyre me mjedisin dhe pér ruajtjen
e tij.

Fusha e shkencave té natyrés lidhet me fushén e arteve, pasi disa teknika specifike t&€ fushés sé arteve zbatohen nése njihen miré ligjet
e fushés sé shkencave. P.sh., pér té kryer 1€vizjet e trupit, njé kércimtar mund t€ arrijé performancén mé té larté, nése njeh miré ligjet
e dinamik&s dhe zbatimet e tyre. Gjithashtu, duke shfrytézuar programet e arteve pamore, nxénésit béhen njohés té miré t&é figurave
dhe trupave gjeometriké né€ hapésiré dhe plan.

TIK-u mbéshtet hetimin e proceseve né fushén e shkencave dhe lehtéson bashképunimin dhe komunikimin e nxénésve me
bashkémoshatarét gjaté procesit té t€ nxénit, duke pérfshiré edhe té€ nxénit n€ distancé. Pér shembull, népérmjet pérdorimit t€ TIK-ut
nxénési diskuton dhe ndan ideté me té tjerét, por ka mundési t€ konsultohet edhe me eksperté té fushés, kur e ka t€ nevojshme.
Nxénési pérdor sistemet e duhura kompjuterike pér ndértimin e tabelave, grafikéve, diagrameve, vizatimin e njé plani, pérgatitjen e
prezantimeve té€ detyrave praktike dhe projekteve kurrikulare, duke zbatuar né ményré krijuese njohurit€é q€ pérmbajné shkencat

kompjuterike dhe mediat digjitale.

Diagrami 2. Lidhja e kompetencave té fushés sé shkencave natyrore me kompetencat e fushave té tjera

GJUHET DHE KOMUNIKIMI
MATEMATIKA 24

1. Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Té folurit pér té komunikuar dhe pér té
mésuar

3. Té lexuarit e teksteve t& ndryshme

1. Zgjidhja problemore
Arsyetimi dhe vértetimi matematik
3.  Té& menduarit dhe komunikimi
matematik



ARTET

—_

Krijimi artistik
Performimi dhe interpre
i veprave artistike

Vlerésimi i veprave artistike

EDUKIMI FIZIK, SPO
SHENDETI

Zhvillimi i aftésive lévizore né pérshtatje
ituata t€ ndryshme 1évizore e sportive
ja e njé stili jete aktiv dhe i
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II. TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT

TEMATIKAT Shkalla V

DIVERSITETI KIMIA

e Natyra e l1éndés

e Struktura e atomit

e Struktura dhe vetité e 1éndés

e Lidhjet kimike

e Shkalla e grimcimit dhe vetité e 1éndés
e Sistemi periodik

e Nxjerrja e metaleve

e Identifikimi i joneve dhe gazeve

e Struktura dhe lidhjet e karbonit

¢ Kimi organike

e Industria kimike

e Shkenca e tokés dhe e atmosferés

BIOLOGJIA
e Biodiversiteti

e Evolucioni, trashégimia dhe ndryshueshméria

- Serité homologe, pérfshiré alkanet, alkenet, alkoolet dhe acidet karboksilike
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NDERVEPRIMET

FIZIKA

Forcat

KIMIA

Simbolet kimike, formulat dhe barazimet kimike

Stekiometria

Pérqendrimi i tretésirave

Acidet, bazat dhe kripérat

Reaksionet redoks

Elektroliza e pérbérjeve jonike né gjendje té shkriré dhe tretésiré ujore
Termokimia

Radha e aktivitetit t¢ metaleve

Kinetika kimike

Ekuilibri kimik

Prodhimi bujgésor dhe pérdorimi i azotit, i fosforit dhe I kaliumit né plehrat kimike
Rendimentit atomik dhe rendimenti i reaksionit kimik

Reaksionet e thjeshta té alkaneve, alkeneve dhe alkooleve

Komponimet e karbonit si 1éndé djegése dhe si l1éndé e paré

Polimeret

BIOLOGJIA

Ndérveprimet né ekosistem
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ENERGJIA FIZIKA

e Energjia

e Valét

e Elektriciteti

e Magnetizmi dhe elektromagnetizmi

CIKLET BIOLOGJIA

Ciklet
e Rritja dhe zhvillimi i gelizave
e Metabolizmi gelizor

e Riciklimi i Iéndés

SISTEMET BIOLOGJIA

e Sistemet te bimét dhe kafshét (njeriu)

MODELET FIZIKA
e Modeli grimcor i léndéve
e Struktura e atomit

e Fizika e hapésirés

SHKALLEZIMI DHE FIZIKA
MATJA e Madhésité fizike dhe matja e tyre. Vektorét

SHENIM: Zbatuesit e programit jané té liré t'i kombinojné dhe t'i rendisin njohurité dhe rezultatet e t& nxénit brenda tematikés dhe
ndérmjet tematikave, sipas planifikimit té tyre. E réndésishme &shté q€ t€ mundésohet arritja e té gjithé rezultateve té t&€ nxénit nga

nxénésit.
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IIl. REZULTATET E TE NXENIT TE KOMPETENCAVE SIPAS TEMATIKAVE

SHKALLA V
KLASAT X-XI

LENDA: FIZIKE
72 javé x 2 oré né javé= 144 oré

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

Pérshkrimi i tematikeés:

Studimi i ndérveprimit mes dhe brenda sistemeve zhvillon t€ kuptuarit € mjedisit dhe té rolit t€ njeriut n€ t&. Ndérveprimet ndodhin

brenda njé organizmi, midis organizmave, si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton

zhvillimin e shkencés dhe té teknologjis€. N¢ t€ njéjtén kohé, shkenca dhe teknologjia ndikojné né ményrén se si njeriu ndérvepron

me mjedisin. T¢€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésit t’i kuptojné mé miré pasojat pozitive dhe negative t& veprimeve t&

tyre dhe t€ jené pérgjegjés pér to.

Rezultatet e té nxénit

FORCAT
Njohurité dhe konceptet Aftésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat
Forcat dhe bashkéveprimet e | Nxénési: Nxénési:
tyre e jep shembuj t€ ményrave té bashkéveprimit té trupave: o &shté 1 pérgjegjshém pér

29



o Madhésité skalare dhe
vektoriale.

e Forcat e bashkéveprimit né
kontakt dhe jo né kontakt.

Forca e férkimit.

e Veprimi dhe kundérveprimi.

e Forca si madhési vektoriale.

e QGraviteti. Fusha
gravitacionale. Nxitimi 1
rénies s¢€ liré.

e Pesha.

e (Qendra e masés.

e Forca rezultante. Mbledhja
dhe zbérthimi 1 forcave.

Diagrami i forcave.

Puna dhe transmetimi i
energjisé
e Puna. Puna dhe energjia.

e Forca e elasticitetit.

me ané t€ gravitetit, elektrostatikés, magnetizmit dhe
kontaktit (pérfshiré forcén e bashkéveprimit né kontakt
pingule me sipérfagen dhe forcén e férkimit) dhe
pérshkruan nga kéta shembuj se bashkéveprimi mes dy
trupave realizohet si veprim dhe kundérveprim; bén

paragitjen vektoriale t€ kétyre forcave;

pérkufizon peshén, pérshkruan si matet ajo dhe bén
lidhjen mes peshés sé trupit dhe fortésisé s€ fushés
gravitacionale (g); llogarit peshén;

pérshkruan shembuj t€ forcave qé veprojné mbi njé trup
ose sistem t&é ngurté t€ mbyllur; pérdor diagramin e
forcave pér té€ ilustruar mbledhjen e forcave, situatat e
ekuilibrit dhe pércakton rezultanten e dy forcave, si

madhési dhe si drejtim (vetém skematikisht);

pérdor modelime dhe simulime pér situata ku zbatohen

veprimet me vektoré dhe situata té tjera fizike;

pérdor marrédhénien ndérmjet punés sé kryer, forcés dhe
zhvendosjes sipas drejtimit t€ saj dhe pérshkruan

shndérrimin e energjisé né njé rast té tillg;

pérshkruan ndryshimin ndérmjet shformimit elastik dhe

kushtet e siguris€ né
transportin publik;

vleréson ¢éshtjet morale dhe
sociale g€ kané té béj€ me
zgjidhjen e njé€ situate
problemore, si p.sh.,
zvogélimi 1 numrit té
aksidenteve automobilistike;
vleréson pérpjekjet
individuale dhe punén né
grup gjaté njé hetimi
shkencor;

prezanton objektivisht

zhvillimin historik té ideve

mbi forcat dhe 1évizjen.
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Shformimi elastik dhe
joelastik. Konstantja e
elasticitetit t€ sustés. Kufiri i
elasticitetit.

e Puna dhe energjia e forcés sé€

elasticitetit.

Momenti i forcés

e Forca e rrotullimit. Momenti
1 forcés. Rregulla e
momenteve.

e Levat dhe rrotat.

Trysnia dhe ndryshimet e

trysnisé né léngje

joelastik, shkaktuar nga forcat térheqése; pérshkruan
marrédhénien ndérmjet forc€s dhe zgjatimit pér njé€ susté
dhe pér sisteme t€ tjera t& thjeshta; pérshkruan
ndryshimin mes marrédhénieve lineare dhe jolineare té
forcés dhe zgjatimit; llogarit konstanten e sustés né rastet

lineare, punén dhe energjiné e forcés s€ elasticitetit;

shpjegon me shembuj se gjaté térheqjes, pérkuljes ose

shtypjes sé€ njé€ trupi, vepron mé shumé se njé force;

heton eksperimentalisht marrédhénien ndérmjet forces sé

elasticitetit dhe zgjatjes s€ sustés;

pérshkruan shembuj ku forcat shkaktojné rrotullim;

pérkufizon dhe llogarit momentin e forcés né kéta

shembuj;

shpjegon si levat dhe rrotat transmetojné efektet

rrotulluese;

formulon g€ trysnia né 1€ngje shkaktohet nga njé forcé

pingule me sipérfagen dhe pérdor marrédhénien mes
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Trysnia né léngje dhe gaze.
Zhytja dhe notimi. Forca e
Arkimedit.

Ligji i Paskalit.

Barometri dhe pérdorimi i
tij.

Trysnia atmosferike.
Manometri dhe pérdorimi 1

tij.

Forcat dhe lévizja

Distanca, zhvendosja,
shpejtésia lineare dhe
shpejtésia vektoriale.
Lévizja rrethore. Shpejtésia
skalare dhe vektoriale né
1évizjen rrethore.

Paraqitja grafike e varésisé
s¢ distancés nga koha dhe e

shpejtésisé nga koha.

forcés, trysnisé dhe sipérfages né kontakt;

pérshkruan njé model t€ thjeshté t€ atmosferés s€ Tokés
dhe té trysnisé atmosferike dhe shpjegon pse trysnia

atmosferike ndryshon me lartésin€ mbi sipérfagen;

shpjegon pse trysnia né 1é€ngje varet nga thellésia dhe
densiteti dhe si kjo ¢on né njé forc€ qé vepron nga poshté
lart mbi njé trup pjesérisht t€ zhytur né t&; pérshkruan

faktorét g€ ndikojné n€ notimin dhe né zhytjen e trupave;

llogarit ndryshimet e trysnis€ né€ thellési t€ ndryshme

brenda léngut;

shpjegon dallimin ndérmjet vektor dhe skalar, kur 1
zbaton pér zhvendosjen, distancén, shpejtésiné vektoriale
dhe shpejtésiné lineare;

tregon shpejtésité tipike, té llogaritura nga pérvoja e
pérditshme, té erés dhe tingullit, t€ ecjes, vrapimit, ecjes
me bicikleté dhe t€ sistemeve té tjera t€ transportit;

tregon nxitimin e rénies s¢€ liré dhe jep me pérafrim

madhésité e nxitimeve t€ pérditshme;

shpjegon me shembuj qé né 1€vizjen rrethore té

njétrajtshme, vlera numerike e shpejtésis€ mbetet
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e Lévizja e ndryshuar.
Shpejtésia mesatare.

e Lévizja njétrajtésisht e
ndryshuar. Nxitimi. Nxitimi
ngadalésues.

e Paraqitja grafike e varésisé
sé€ shpejtésisé nga koha.

e Rénia e liré. Nxitimi 1 rénies

sé lir€. Shpejtésia terminale.

Forca, nxitimi dhe ligjet e
Njutonit
e Ligjiiparé i Njutonit.

konstante, por shpejtésia vektoriale ndryshon

(interpretim cilésor);

bén matje t€ distancés dhe kohés, llogarit shpejtésite,

ndérton dhe pérdor grafikét e tyre pér té€ pércaktuar

shpejtésing, shpejtésiné terminale dhe nxitimin;

bén llogaritje me ané t€ raporteve dhe konverton njésité

né€ vlerat e llogaritura;

lidh ndryshimet dhe diferencat e 1€vizjes né grafikét e
varésisé€ sé€ distancés nga koha dhe té shpejtésisé nga

koha dhe interpreton vijat e drejta dhe té lakuara;

interpreton sipérfaget e mbyllura né grafikét e varésisé sé

shpejtésis€ nga koha;

zbaton formulat g€ lidhin distancén, kohén dhe
shpejtésiné pér 1€vizjen e njétrajtshme dhe pér 1€vizjen
njétrajtésisht t& ndryshuar dhe llogarit shpejtésiné

mesatare pér 1€vzjen e ndryshuar;

zbaton ligjin e paré t€ Njutonit pér t&€ shpjeguar 1€vizjen e
trupave me shpejtési vektoriale uniforme dhe té trupave

ku shpejtésia lineare/drejtimi ndryshojné;
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Inercia.

Ligji i dyt€ i Njutonit. Masa
inerciale.

Ligji i treté 1 Njutonit.
Zbatime t€ ligjeve t&
Njutonit né jetén e

pérditshme.

Forcat dhe frenimi

Koha e reagimit dhe distanca

e frenimit.

zbaton ligjin e dyté t€ Njutonit né llogaritjet e forcés,

masés dhe nxitimit dhe e heton até eksperimentalisht;

shpjegon qé masa inerciale €shté madhésia qé tregon sa e
véshtiré €shté t€ ndryshosh shpejtésiné vektoriale t€ njé
trupi dhe g€ ajo pércaktohet si raport i forcés me
nxitimin;

risjell’ ligjin e treté t& Njutonit dhe e zbaton até né

shembuj situatash t€ ekuilibrit;

zbaton formulat q€ lidhin forcén, masén dhe konstantet
fizike pérkatése, pérfshiré nxitimin e rénies sé€ liré, pér t&

eksploruar si lidhen kéto ndryshime;

zbaton formulat q€ lidhin forcén, masén, shpejtésin€ dhe
nxitimin pér t€ shpjeguar si ndryshojné ato n€ varési té

njéra-tjetrés;

shpjegon metodat e matjes t€ kohés s€ reagimit té njeriut,

risjell rezultate tipike dhe bén matje t€ thjeshta t€ saj;

shpjegon faktorét qé ndikojné né distancén e kérkuar t&

1RisjeII (kétu e deri né fund té programit) tregon se me njohurité gé pérdoren pér zhvillimin e késaj aftésie, nxénésit jané njohur edhe né klasat e
méparshme. Ato rimerren dhe zhvillohen mé tej né kété program.
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e Varésia e distancés sé
frenimit nga shpejtésia.
Paraqitja grafike.

e Faktorét g€ ndikojné né
kohén e reagimit dhe né

distancén e frenimit.

Impulsi

e Impulsi.

e Ligiiruajtjes s€ impulsit né
sistemin e mbyllur.

e Ndryshimet e impulsit.

frenimit midis automjeteve t€ transportit dhe pasojat e

moszbatimit té saj;

shpjegon rreziqet e shkaktuara nga frenimi i madh dhe

llogarit forcat q€ pérfshihen né situata tipike né rrugé;

llogarit distancén e duhur pér frenim, né varési té

shpejtésisé;

llogarit me péraférsi shpejtésin€, nxitimet dhe forcat e

pérfshira né nxitime t€ médha, né€ transportin rrugor;

shpjegon impulsin si veti e 1€vizjes s€ trupit dhe jep
shembuj t&€ impulsit gjaté goditjes;

shpjegon ligjin e ruajtjes s€ impulsit dhe e zbaton até né

goditjen lineare t€ dy trupave;

pércakton momentin dhe pérshkruan shembuj té

momentit né goditje;

shpjegon se forca &shté e barabarté me shpejtésiné e
ndryshimit t&€ impulsit; shpjegon shembu;j té elementeve

té sigurisé, si: jastékét e ajrit, rripi 1 sigurimit, kaskat e
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bicikletés dhe motorit, dyshekéve té gjimnastikés.

TEMATIKA: ENERGJIA

Pérshkrimi i tematikés:

Energjia bén t€ mundur ndryshimet dhe 1€vizjen n€ natyré. Njeriu pérdor forma t€ ndryshme energjie pér géllime t€ ndryshme. Té
gjitha geniet e gjalla, pérfshiré dhe njeriun, kané nevojé pér energji qé t€ kryejné proceset jet€sore. T€ kuptuarit e késaj tematike, 1
ndihmon nxénésit t&€ vlerésojné réndésin€ dhe pérdorimet e energjis€, si dhe nevojén pér ta ruajtur até.

Kjo tematiké studion burimet dhe pérdorimet e energjisé€, shndérrimet e saj nga njé formé né tjetrén, dritén, z&rin, elektricitetin, valét,
magnetizmin dhe elektromagnetizmin. Ajo trajton ményrat e shfrytézimit t€ energjisé dhe u krijon mundésiné nxénésve pér té

identifikuar rastet e keqpérdorimit dhe pér pasoj€, t€ ruajtjes dhe té€ kursimit t& saj.

Rezultatet e té nxénit

ENERGJIA DHE BURIMET E ENERGJISE

Njohurité Aftésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat
Ndryshimi i energjisé dhe Nxénési:
ruajtja e saj e llogarit energjin€ e njé€ trupi q€ 1€viz, e njé suste elastike dhe té Nxénési:
trupit t€ ngritur mbi njé sipérfaqe; e diskuton aktivisht mbi

e Energjia. Ndryshimet e
.. ) . . o mundésité e shkencés
energjise. e pérshkruan dhe llogarit ndryshimet e energjisé€, kur ndryshon

pér t€ identifikuar
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Meényrat e grumbullimit t&
energjisé.

Rishpérndarja e energjisé
brenda njé€ sistemi.
Energjia kinetike, energjia
potenciale gravitacionale,
energjia e elasticitetit,
energjia termike.

Puna dhe fuqia.

temperature dhe kur kryhet puné;

pérshkruan ndryshimet e mundshme t€ energjisé né situata té
zakonshme, si p.sh.: hedhja e trupit vertikalisht lart ose rréshqitja
e trupit n€ rrafshin e pjerrét, pérplasja e trupit me njé pengesé,
trupi qé fiton nxitim nga nj€ forc€ konstante, automjeti qé

ngadalésohet, ngrohja e ujit deri né zierje etj.;

llogarit energjiné kinetike, energjin€ potenciale gravitacionale,

energjiné e elasticitetit, energjiné termike;

shpjegon me ané t& shembujve kuptimin fizik t€ punés dhe té

fuqis€, duke 1u referuar energjisé;

pérshkruan me shembuj lidhjen ndérmjet fuqisé dhe energjisé né
pajisjet elektrike;

¢€shtje mjedisore qé
ngrihen nga pérdorimi i
burimeve té energjisé,
por g€ ajo jo gjithmoné
merret me to, pér shkak
té géndrimeve politike,
sociale, etike ose
ekonomike;

vleréson pérpjekjet

individuale dhe punén
né grup duke respektuar
perspektiva té
ndryshme pér ¢éshtje
q€ lidhen me
shfrytézimin dhe
mbrojtjen e burimeve té
ripértéritshém té
energjisé;

éshté i pérgjegishém

dhe 1 ndérgjegjshém né

realizimin e detyrés dhe

rolit né grup.
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Ruajtja dhe shndérrimi i
energjisé energjisé, burimet
e energjisé né nivel

kombétar dhe global

e Ligjiiruajtjes dhe i
shndérrimit t€ energjisé.

e Transmetimi i energjisé.
Humbja e energjisé.

e Rendimenti i energjis€.

e Burimet e energjisé dhe
pérdorimi i tyre.

e Burime té€ ripértéritshme
dhe jo té ripértéritshme té

energjise.

pérshkruan me shembuj shndérrimet e energjisé né njé sistem,
dhe se energjia e pérgjithshme e njé sistemi t&€ mbyllur ruhet

(interpretim cilésor);

pérshkruan me shembuj se né t& gjitha ndryshimet qé ndodhin né

system, ka humbje t€ energjis¢;

shpjegon ményrat e zvogélimit t€ shndérrimeve té
padéshirueshme té energjis€ p.sh: pérmes lubrifikimit, izolimit
termik; pérshkruan rolin e trashésisé€ dhe té pércueshmérisé
termike t€ mureve t€ njé ndértese né shpejtésiné e ftohjes sé saj

(interpretim cil€sor);

llogarit rendimentin e energjis€ pér njé shndérrim té caktuar té saj

dhe pérshkruan ményrat e rritjes s€ rendimentit;

pérshkruan burimet kryesore té energjisé€ (pérfshiré burimet
fosile, burimet bérthamore, burimet bio, era, uji, baticat dhe
dielli); krahason ményrat e pérdorimit t€ tyre dhe bén dallimin

mes burimeve té ripértéritshme dhe jo té ripértéritshme;

shpjegon modelet dhe prirjet e sotme pér shfryt€zimin e burimeve

té energjis€;
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llogarit ndryshimet e energjisé si pasoj€ e ndryshimeve né sistem,
duke formuluar ose zgjedhur ekuacionet pérkatése, pér proceset
mekanike, elektrike dhe termike; shpreh né€ formé sasiore dhe né

shkallé t& pérbashkét rishpérndarjen e pérgjithshme té energjisé

né sistem.
Rezultatet e té nxénit
VALET
Njohurité Aftésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat
Valét né ajér, 1éngje dhe Nxénési: Nxénési:

trupa té ngurté

Valét. Valét gjatésore dhe
térthore.

Vetité e valéve.
Karakteristikat e valés
(amplituda, frekuenca,
gjatésia, perioda).
Pasqyrimi dhe pérthyerja e
valéve. Diagramat e tyre.
Valét zanore. Dégjimi,
pragu i dégjimit.

Pérdorimi 1 valéve.

pérshkruan I€vizjen e vales, duke pasur parasysh amplitudén,

gjatésiné e valés, frekuencén dhe periodén;

pércakton gjatésiné e valés dhe frekuencén dhe pérshkruan dhe

zbaton marrédhénien midis tyre dhe shpejtésis€ s€ vales;

identifikon amplitudén dhe gjatésin€ e valés nga njé diagram i

dhéng;
pérshkruan ndryshimin midis valéve gjatésore dhe térthore;

pérshkruan se valézimet né sipérfagen e ujit jané shembuj t&é
valéve térthore, ndérsa valét e z€rit n€ ajér jané€ valé gjatésore,
dhe si mund té matet shpejtésia e secilés prej tyre; pérshkruan

evidenca g€ né t€ dyja rastet €shté vala qé 1éviz (udhéton) dhe jo

diskuton me
objektivitet pér
probleme qé lidhen
me pérdorimet e
valéve
elektromagnetike,
pérdorimet dhe
efektet e tyre;
respekton mendimet
dhe ideté ndryshe té
té tjeréve;

éshté aktiv né
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Ultratingujt.

Drita dhe valét

elektromagnetike

e Valét elektromagnetike.

Pérhapja dhe energjia e
valés.

e Spektri i valéve

uji ose ajri;

pérshkruan efektet e pasqyrimit, pérthyerjes dhe pérthithjes sé

valéve né€ sipérfagen e materialit;

pérshkruan me shembuj proceset qé konvertojné ¢rregullimet
valore ndérmjet valéve zanore dhe vibrimeve né trupat e ngurté
dhe shpjegon pse kéto procese ndodhin mbi njé€ limit t&

frekuencés dhe si lidhet kjo me d€gjimin tek njeriu;

shpjegon né terma cilésoré€ si ndryshimet né shpejtési, pérthithje
dhe pasqyrim i tipave t€ ndryshme té valéve nga trupat e ngurté
dhe léngjet mund t€ pérdoren pér dedektimin dhe eksplorimin e
strukturave qé nuk shihen direkt né ményré t€ dukshme né trupat

tan€, n€ koren e Toké&s dhe né thellési t€ deteve dhe ogeaneve;

formulon faktin q€ drita &shté valé elektromagnetike;

formulon faktin qé valét elektromagnetike jané térthore, pérhapen
me shpejtési t€ ndryshme né€ mjedise t€ ndryshme dhe shpjegon

me shembuj qé€ ato mbartin energji nga burimi te pérthithési,

pérshkruan shkallét kryesore té spektrit-radio, mikrovalé, infra té

kuge, t€ dukshme (nga e kugja tek vjollca), ultraviolet, rreze x

shfrytézimin e
informacionit nga
burime té ndryshme
dhe e pérdor até

efektivisht.
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elektromagnetike.
Karakteristikat etij.

e Vetité e valéve
elektromagnetike.

e Pérdorimet e valéve
elektromagnetike.
Efektet e tyre.

e Thjerrat. Thjerrat
pérmbledhése dhe
pérhapése.
Karakteristikat e t.yre.

e Shembéllimi real dhe
virtual. Diagrami i
rrezeve.

e Zmadhimi i thjerrave.

e Drita e dukshme. Spektri
1 drités sé dukshme.

e Pasqyrimi. Pasqyrimi
difuziv.

e Ngjyrat dhe frekuenca.

Ngjyra dhe pérthithja,
pérthyerja, pasqyrimi dhe

dhe rreze gama, pérshkruan qé€ kéto shkall€ kalojné€ nga gjatésia e
valés mé e gjaté tek mé e shkurtra dhe nga frekuenca mé e ulét
tek mé e larta, si dhe q€ syté tané mund té kapin njé shkallg té

kufizuar;

formulon faktin g€ pérthithja, transmetimi, pérthyerja ose
pasqyrimi i valéve né mjedise t€ ndryshme varet nga gjatésia e
valés; shpjegon ndikimet qé lidhen me ndryshimin e shpejtésisé

sé valéve né 1€ndé t€ ndryshme;

formulon faktin qé valét e radios mund té prodhohen nga
l€kundjet ose mund t€ prodhojné veté 1€kundje né garqget

elektrike;

tregon se ndryshimet né atome dhe bérthama mund té gjenerojné

dhe té pérthithin rrezatime sipas njé shkalle t& gjeré frekuencash;

jep shembuj t€ disa pérdorimeve praktike té valéve
elektromagnetike né radio, mikrovalé, infra e kuqe, t&€ dukshme,
ultraviolet, rreze x dhe rreze gama dhe pérshkruan si valét
ultraviolet, rrezet x dhe rrezet gama mund t€ kené efekte té

démshme, vecanérisht n€ indet e trupit t& njeriut;

pérdor diagramet e rrezeve pér t&€ marré shembéllimet dhe pér t&

ilustruar pasqyrimin, pérthyerjen dhe ngjashmérité, si dhe




pasqyrimi difuziv.

e Filtrat.

Rrezatimi i trupit té zi

e Emetimi dhe pérthithja e
rrezatimit infrakuge.

e Rrezatimi i trupit té zi.
Trupi absolutisht i zi.

e Rrezatimi, pérthithja.

ndryshimet mes thjerrave pérmbledhése dhe pérhapése

(interpretim cilésor);

shpjegon si lidhet ngjyra me pérthithjen, pérthyerjen, pasqyrimin

dhe pasqyrimin difuziv;

shpjegon efektet e t€ parit t€ objekteve pérmes filtrit ose efektet
mbi dritén g€ kalon népérmjet filtrit, si dhe pse objektet opaké

kané ngjyré té vegantg;

shpjegon se t€ gjith€ trupat 1éshojné rrezatim dhe se intensiteti

dhe pérhapja e valés s€ emetuar varet nga temperatura e tyre;

shpjegon si temperatura e trupit lidhet me ekulibrin mes rrezatimit

té pérthithur dhe atij g€ del; ilustron kété€ ekuilibér me shembuj t&

jetés s€ pérditshme dhe me shembuj nga faktorét g€ pércaktojné

temperaturén e Tokés;

shfrytézon informacionin ose skicon/interpreton diagrame pér té

treguar si ndikon rrezatimi né temperaturén e sipérfages s€ Tokés

dhe t& atmosferés sé saj.

Rezultatet e t€ nxénit

ELEKTRICITETI

Njohurité

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

42



Rryma, diferenca e

potencialit dhe rezistenca

e Ngarkesa elektrike.

e Rryma elektrike. Ligji i
Omit.

e Rezistenca. Rezistenca
specifike.

e Llambat, diodat,
termistoret dhe LDR.

e Qarku elektrik. Elementet,
simbolet dhe skema e
qarkut.

e Qarget elektrike né seri, né
paralel dhe té pérzier.

e Ryjeti elektrik kryesor.
Izolatorét, siguresat,
ndérprerésit e qarkut

(automatgt).

Nxénési:

o risjell qé rryma &shté 1évizje e drejtuar e ngarkesave té€ lira, g€ t&
rrjedhé ngarkesa duhet té keté njé burim diference potenciali dhe
nj€ qark t€ mbyllur dhe se rryma ka té njéjtén vleré né ¢do piké té
njé qarku t€ mbyllur; risjell dhe pérdor marrédhénien mes sasisé

s€ ngarkesés, rrymés dhe kohés;

o risjell qé intensiteti i rrymés (I) varet si nga rezistenca (R) dhe
nga diferenca e potencialit (U) dhe nga nj€sité me té cilat matet;

risjell dhe zbaton marrédhénien mes I, R dhe U dhe shpjegon qé

pér disa rezistenca vlera e R mbetet konstante, por n€ disa t€ tjera
ajo ndryshon me ndryshimin e rrymés; shpjegon skemén dhe
pérdorimin e qarqeve pér té eksploruar efekte té tilla, pérfshiré

llambat, diodat, termistorét dhe LDR;

e vérteton eksperimentalisht ligjin e Omit;

e pérshkruan ndryshimin ndérmjet gargeve né seri dhe paralel,
shpjegon pse nése dy rezistenca té lidhura né seri, rezistenca

ekuivalente rritet, ndérsa kur lidhen né parallel, zvogélohet;

o llogarit rrymat, diferencat e potencialit dhe rezistencat né qarqet
elektrike dhe shpjegon skemén dhe pérdorimin e kétyre qargeve

pér géllime matjeje dhe testimi; I paraget ato me konvencione t&

Nxénési:

vleréson ¢éshtjet
morale dhe sociale qé
kané t& béjé me
zgjidhjen e njé situate
problemore, si p.sh.,
shfrytézimi dhe kursimi
1 energjisé elektrike;
vleréson pérpjekjet
individuale dhe punén
né grup gjaté njé hetimi
shkencor;

respekton mendimet
dhe ideté ndryshe té€ té
tjeréve;

éshté aktiv né
shfrytézimin e
informacionit nga
burime t€ ndryshme
dhe e pérdor até

efektivisht.
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polit pozitiv dhe negativ dhe t€ simboleve q€ pérfaqésojné
elementet e pérbashkét té qarqeve, pérfshiré diodat, LDRs dhe

termistorét;

zbaton ekuacionet qé lidhen me diferencén e potencialit, rrymén,
sasin€ e ngarkesés, rezistencén, fuqin€, energjin€ dhe kohén dhe

zgjidh problema pér garqet duke pérdorur konceptin e rezistencés

ekuivalente;

pérdor grafikét pér t€ shpjeguar nése elementét e qarkut jané
linearé€ ose jolinearé dhe lidh kurbat e marra me funksionet dhe

vetité e tyre;

heton, duke pérdorur diagramet e qarqeve, karakteristika volt-
ampere t¢ filamentit t€ llambés, diodés dhe rezistoréve né

temperaturé konstante;

risjell ndryshimin ndérmjet funksionit t& pércjellésit té€ fazes, nulit
dhe tokézimit dhe diferencat potenciale ndérmjet kétyre
pércjellésve; duke u nisur nga kjo shpjegon g€ pércjellési i fazés
mund té jeté i rrezikshém madje dhe kur ¢elési i qarkut éshté i
hapur dhe shpjegon rreziget qé vijné nga lidhja ndérmjet

pércjellésit t& fazés dhe té€ Tokés;

pérshkruan rolin e izolatoréve, siguresave, ndérprerésve té rrjetit
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Transmetimi i energjisé

e Fugqia elektrike

e Puna dhe energjia e rrymés
elektrike.

o Pajisjet elektrike dhe lidhja
e tyre.

e Sistemi kombétar i

transmetimit t€ energjisé

Elektriciteti statik, forcat
dhe fushat elektrike

o Elektrostatika. Ngarkesa
elektrike  pozitive dhe
negative.

e Fusha elektrike. Vijat e

(automatéve);

shpjegon si transmetimi i fuqis€ n€ njé pajisje t€ qarkut lidhet me
diferencén e potencialit, me rrymén, me ndryshimet e energjisé

né€ nj€ kohé t&€ dhéné;

pérshkruan se si né€ pajisje t€ ndryshme shtépiake energjia kalon
nga baterité dhe rrjeti 1 rrymés alternative né motorét ose né

pajisje t€ nxehtésisé;

risjell qé né€ sistemin kombétar t€ transmetimit t€ energjisé, fuqia
elektrike transmetohet me tension t€ larté prej centraleve dhe
pastaj kthehet né tensione t€ uléta né ¢do zoné€ pér qéllime
shtépiake dhe shpjegon si ky sistem &shté njé ményré eficiente

pér transmetimin e energjisé;

pérshkruan prodhimin e elektricitetit statik dhe shkarkesave me
ané t& férkimit t€ sipérfaqeve dhe faktin g€ trupat e ngarkuar
ushtrojné forca térheqgjeje ose shtytése me njéri-tjetrin, kur nuk
jané né kontakt; shpjegon dukuriné e elektricitetit statik si kalim

té elektroneve nga nj€ trup né tjetrin;

shpjegon konceptin e fushés elektrike dhe si ajo ndihmon pér t&
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fushés.
e Flektrizimi me férkim, me

takim dhe me induksion.

Magnetizmi dhe

elektromagnetizmi

e Magnetizimi permanent
dhe magnetizmi 1
induktuar

e Forcat dhe fushat

magnetike.

Elektromagnetizmi dhe

efekti rrotullues

e FElektromagnetizmi.
e Fluksi magnetik.
e Forca e bashkéveprimit

elektromagnetik. Forca

shpjeguar dukuring e elektricitetit statik;

pérshkruan té€rhegjen dhe shtytjen mes poleve té€ njéjta dhe té
kundérta pér magnetét permanenté, si dhe ndryshimin mes

magnetéve permanent€ dhe t€ induktuar;

pérshkruan karakteristikat e fushés magnetike t€ magnetit, duke
treguar si ndryshon fortésia dhe drejtimi i vijave t€ fushés nga njé

piké né tjetrén;

shpjegon si lidhet sjellja e busullés magnetike duke pasur

parasysh faktin se korja e Toké&s €shté magnet;

pérshkruan si mund t€ tregohet qé rryma mund té krijojé efekt
magnetik, si dhe drejtimet e fush€s magnetike rreth njé pércjellési

linear;

risjell g€ fuqgia e fushés varet nga rryma dhe distanca nga pérguesi
dhe shpjegon si pérshtatjet e solenoidit mund t€ fuqizojné efektin

magnetik;
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e Amperit.
e Rregulla e dorés sé

mayjté t& Flemingut.

Potenciali i induktuar,
transformatorét dhe rrjeti

kombétar

e Potenciali 1 induktuar.
e Rryma e induktuar.
Gjeneratorét.

e Transformatorét.

pérshkruan si njé magnet dhe njé pércjellés me rrymé ushtrojné
forcé tek njéri-tjetri dhe se me anén e rregullés sé dorés s€ majté
t€ Flemingut pércakton orientimet e forcés, pércjell€sit dhe fushés

magnetike n€ lidhje me njéri-tjetrin;

zbaton ekuacionin qé€ lidh forcén mbi nj€ pércjellés me dendésiné
e fluksit magnetik, rrymén dhe gjatésiné e pércjellésit, pér té

llogaritur forcén;

shpjegon si kjo forcé pérdoret pér t€ shkaktuar rrotullimin né

motorét elektriké;

risjell g€ nj€ ndryshim né fushén magnetike pérreth njé pércjellési
con né rritjen e diferencés s€ potencialit t€ induktuar mes skajeve
t€ tij, q€ jep njé rrymé€ g€ prodhon njé fushé magnetike qé
kundérshton ndryshimin qé e lindi; prej késaj shpjegon si
shfrytézohet ky efekt né njé gjenerator pér té prodhuar rrymé

alternative dhe né€ njé€ dinamo pér t&€ prodhuar rrymé té vazhduar;
shpjegon ndértimin dhe funksionimin e transformatorit;

zbaton ekuacionet duke lidhur diferencén e potencialit dhe numrat
e spirave né dy bobinat e transformatorit, me rrymat dhe né

transmetimin e fuqis€é dhe i lidh kéto me avantazhet e
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transmetimit t€ fuqisé me tension té larté;

Mikrofonat dhe bokset, | ¢ shpjegon veprimin ¢ mikrofonit né konvertimin e l€kundjeve té

rrymat oshiluese né trysnis€ n€ valé zanore, né 1€kundje té rrymés né qarqet elektriké
dedektimin dhe gjenerimin e dhe efektet kthyese qé pérdoren né altoparlantét dhe kufjet.
rrezatimit.

e Mikrofonat dhe bokset.
e Dedektimi dhe emetimi 1

rrezatimit.

TEMATIKA: MODELET

Pérshkrimi i tematikeés:

Modelet pérfagésojné dukurité dhe ndértohen pér t€ lehtésuar kuptimin e proceseve dhe té strukturave qé nuk mund t€ vrojtohen né
ményré t&€ drejtpérdrejté ose pér té€ béré parashikime. Modelet pérdoren né mésimin e shkencave t€ natyrés dhe pérfshijné ato fizike,
konceptuale dhe matematike. Meqgenése ato jané pérafrime t€ dukurive aktuale, s€¢ brendshmi ato nuk jané té sakta. Kjo €shté arsyeja
pse ato ndryshojné gjaté pérpjekjeve q€ bén njeriu pér pérmiré€simin e tyre né paraqitjen, shpjegimin dhe parashikimin e dukurive.

Tematika fokusohet te modeli i gelizave si njésité bazé té jet€s, modeli grimcor i 1€nd€s, modeli 1 atomit dhe molekulés, modeli 1
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sistemit diellor dhe i hapésirés.

Rezultatet e té nxénit

MODELI GRIMCOR I LENDES

Njohurité

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Ndryshimet e gjendjes dhe

modeli grimcor

e Densiteti i materialeve.

e Modeli grimcor né
gjendje t€ ndryshme t&
1éndé€s. Ndryshimi i
densitetit.

e Ndryshimi i gjendjes sé
1€nd€s. Ruajtja e masés.

e Ndryshimet fizike dhe
kimike. Ndryshimet e
kthyeshme.

Nxénési:

pércakton densitetin dhe shpjegon ndryshimet e densitetit né
gjendje té€ ndryshme té 1éndé€s, bazuar né strukturén e atomeve

dhe té molekulave;

pérshkruan se

kondensohen ose sublimohen, masa ruhet dhe se ndryshimet

kur 1éndét shkrijn€, ngrijné, avullojné,
fizike ndryshojné nga ndryshimet kimike, sepse materiali i ruan

vetité fillestare kur ndryshimi éshté€ i kthyeshém;

zbaton lidhjet mes densitetit, masés dhe véllimit kur masa nuk

ndryshon;

shpjegon dhe ndérton diagrame té thjeshta pér t€ modeluar

ndryshimet ndérmjet gjendjes sé ngurtg, t€ 1€ngét dhe té gazté;

heton, duke pérdorur aparate t€ thjeshta, densitetet e trupave té

ngurté dhe Iléngjeve, duke béré matje dhe regjistrime té

Nxénési:

o &shté krijues dhe
sugjeron ményra t€ reja
pér zgjidhjen e
problemeve;

e mbledh dhe komunikon

me pérgjegjési
informacionin;

e kérkon té dhéna dhe
informacion pér té
vlerésuar me
objektivitet vrojtimet
dhe shpjegimet.
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Energjia e brendshme dhe

kalimi i energjisé

Energjia e brendshme e
nj€ sistemi.

Nxehja, energjia e
brendshme, temperatura,
gjendja e sistemit.
Ndryshimet e
temperaturés né sistem
dhe nxehtésia specifike.
Ndryshimet e nxehtésisé,
shndérrimet fazore dhe
nxehtésia specifike
latente.

Nxehtésia specifike
latente e djegies dhe e

avullimit.

pérshtatshme;

pérshkruan si nxehja e njé sistemi do t€ ndryshonte energjiné e
grumbulluar brenda sistemit dhe do t€ ngrinte temperaturén e tij

ose do té€ shkaktonte ndryshime t€ gjendjes;

shpjegon si lévizja e molekulave né gaze lidhet si me
temperaturén ashtu dhe me trysniné: prej késaj shpjegon lidhjen
mes temperaturés s¢ gazit dhe trysnisé s€ tij n€ véllim konstant

(interpretim cilésor);

pércakton termin “Nxehtési specifike” dhe bén dallimin mes atij

dhe termit “Nxehtési specifike latent”;

zbaton marrédhéniet mes ndryshimit t€ energjisé s€ brendshme té
materialit dhe masés sé€ tij, nxehtésisé specifike dhe ndryshimit té

temperaturés pér té llogaritur ndryshimin e energjisé;

zbaton marrédhénien midis nxehtésis€ specifike latente dhe masés

pér t€ llogaritur ndryshimin e energjis€ kur gjendja ndryshon;

interpreton grafikét e nxehjes dhe t€ ftohjes kur ka ndryshim té

gjendjes sé 1€ndEs;
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Modeli grimcor dhe trysnia

e Lévizja e grimcave né
gaze. Energjia kinetike e
molekulave.

e Energjia kinetike
mesatare ¢ molekulave,
temperatura e gazit dhe
shpejtésia mesatare e
molekulave.

e Trysnia né gaze.

e Puna né gaze.

risjell g€ gazet mund té€ ngjishen ose t€ zgjerohen me ané t&é
ndryshimit t€ trysnis€ dhe se trysnia prodhon njé forcé rezultante

me kénd t& drejté me sipérfaqgen;

shpjegon si rritja e véllimit té gazit né temperaturé konstante ¢con

né€ zvogélimin e trysnisé;

shpjegon si puna e kryer mbi gazin mund t€ rrisé temperaturén e

tij (p.sh., pompa e bigikletés).

Rezultatet e té nxénit

STRUKTURA E ATOMIT

Njohurité

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Atomet and izotopet

e Struktura ¢ atomit.

e Numri i masés, numri
atomik dhe izotopet.

e Zhvillimi historik i

modelit té atomit.

Nxénési:

pérshkruan atomin si njé bérthamé e ngarkuar pozitivisht e
rrethuar nga elektrone t€ ngarkuara negativisht, me rreze té
bérthamés shumé mé té€ vogél se ajo e atomit dhe ku &éshté

pérgendruar, pothuajse, e gjithé masa e atomit;

Nxénési:

e ndan me té tjerét

njohurité e tij mbi
pérdorimet e
rrezatimeve dhe

vleréson burimet
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e Modeli i Radherfordit dhe
1 Borit. Eksperimenti i

Ceduik.

Atomet dhe rrezatimi

bérthamor

e Zbérthimi radioaktiv
dhe rrezatimi
bérthamor.

e Rrezatimet a, B, y dhe
vetité e tyre.

e Gjysméjeta dhe natyra

risjell pérmasa tipike t&€ atomeve dhe t&€ molekulave;
pérshkruan si dhe pse modeli atomik ka ndryshuar gjaté kohérave;

risjell g€ bérthamat atomike pérbéhen si nga protone ashtu dhe
nga neutrone, ¢ bérthama e secilit element &sht€ e ngarkuar
pozitivisht, por qé atomet e elementeve té njéjta mund té kené
masa t€ ndryshme bérthamore pasi kané numér t€ ndryshém

neutronesh;

lidh ndryshimet mes izotopeve me ndryshimet né€ paraqitjet

konvencionale t€ identiteteve té tyre, ngarkesave dhe masave;

tregon pse dhe pérshkruan si jané zhvilluar metodat dhe teorité
gjaté kohés;

risjell g€ né€ ¢do atom elektronet e tij jané té€ vendosura né
distanca t€ ndryshme prej bérthamés, qé t€ tilla vendosje mund té
ndryshojné me thithjen ose me emetimin elektromagnetik dhe qé
atomet mund té€ béhen jone duke humbur elektronet e shtresave

té jashtme;

risjell qé disa bérthama jané té€ paqéndrueshme dhe mund té
emetojné grimca alfa, grimca beta ose neutrone dhe rrezatim

elektromagnetik si rreze gama; lidh kété emetim me ndryshimet

mé t€ mira té
rrezatimet né njé
situaté té dhéné;
vleréson me

objektivitet dhe

pérgjegishmeéri

rolin, pérdorimin,
dobité dhe rreziget
e radioaktivitetit mé

pérpara dhe sot.
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e rastésishme e

zbérthimit radioaktiv.

Ekuacionet
bérthamore.

Zbérthimi dhe
bashkimi bérthamor.

Reaksioni zinxhir.
Pérdorimet dhe
rreziget e rrezatimeve

radioaktive.

e mundshme né€ masén ose né ngarkesén e bérthamés ose né té

dyja s€ bashku;

pérdor emrat dhe simbolet e bérthamave dhe t€ grimcave mé t&é
zakonshme pér t€ shkruar ekuacionet e balancuara q€ paragesin

zbérthimin radioaktiv;

shpjegon konceptin e gjysméjetés dhe si €shté 1 lidhur ai me

natyrén e rasté€sishme t€ zbérthimit radioaktiv;

pércakton periodén e gjysmézbérthimit té njé izotopi radioaktiv,

bazuar n€ informacionin pér té;

llogarit mbetjen e zbérthimit, t& shprehur si raport, n€ njé emision

radioaktiv kur jepet perioda e gjysmézbérthimit;

risjell ndryshimet ndérmjet vetive depértuese té grimcave alfa,

grimcave beta dhe rrezeve gama;

risjell diferencat mes ndotjes dhe efekteve rrezatuese dhe

krahason rreziget g€ 1 shogérojné ato;

risjell g€ disa bérthama jané t€ pagéndrueshme dhe mund té
ndahen dhe i lidh kéto efekte me rrezatimin q€¢ mund té shfaget
me kalimin e energjisé né pjesézat e tjera dhe me mundésiné e

reaksioneve zinxhir;
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pérshkruan procesin e bashkimit bérthamor dhe tregon g€ né kété
proces njé pjes€ e mas€s mund té€ konvertohet né energji

rrezatimi;

e shpjegon pse rreziget nga materialet radioaktive ndryshojné sipas

periodés sé€ gjysmé zbérthimit;

e pérshkruan pérdorimet e ndryshme té rrezatimeve bérthamore pér
eksplorimin e organeve t€ brendshme dhe pér kontrollin ose

shkatérrimin e indeve t& padéshirueshme;

e Dbalancon ekuacionet qé tregojné rrezatimet alfa, beta ose gama,

sipas masave dhe ngarkesave té atomeve.

Rezultatet e té nxénit

FIZIKA E HAPESIRES

Njohurité

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Sistemi yné diellor.

e Sistemi diellor  dhe
karakteristikat e tij.

e Cikli 1 jeté€s sé njé ylli.
Yjet super t€ rinj.

e [&vizja orbitale, satelitét

Nxénési:

e risjell karakteristikat kryesore t& sistemit toné diellor,
pérfshiré ngjashmérité dhe dallimet mes planetéve, hénave té

tyre dhe satelitéve artificialé;

e shpjegon pér orbitat rrethore sesi forca e gravitetit mund té

Nxénési:

e ¢&shté mendjehapur

dhe pranon té gjitha
njohurité dhe
argumentet si

déshiré dhe
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natyroré dhe artificial€.

Zhvendosja e kuqe

e Zhvendosja e kuge.

e Teoria e Big Beng-ut.

¢oj€ né ndryshimin e shpejtésisé vektoriale té planetit, por jo
té vler€s sé saj dhe se si pér nj€ orbité t€ géndrueshme rrezet
mund té ndryshojné nése kjo shpejtési ndryshon (interpretim

cilésor);

risjell qé Dielli yné €shté formuar prej pluhurit dhe gazit té
mbledhur s€ bashku nga graviteti dhe shpjegon se reaksionet e
bashkimit ¢ojné né ekuilibrin ndérmjet kolapsit dhe zgjerimit

gravitacional, p€r shkak té energjisé sé bashkimit;

pérshkruan ciklin e jetés sé njé ylli me pérmasat e Diellit dhe

meé t€ madh se ai;

pérshkruan si proceset e bashkimit cojné né formimin e

elementéve té rinj;

shpjegon:

a) zhvendosjen e kuge té drités prej galaktikave qé jané duke

u larguar (veté€m cilésore);

b) se ndryshimi me distancén 1 shpejtésis€é s€ secilés

galaktiké €shté evidencé e zgjerimit t€ universit;
¢) lidhjen midis késaj evidence dhe modelit t&€ Big Beng-ut;

d) se ka akoma shumé fakte rreth universit q€ nuk

tentativé pér té
ndryshuar
kéndvéshtrimin e tij
nése evidenca &shté
bindése;

ndan me té tjerét

njohurité e tij/saj
mbi origjinén e
universit, duke béré
dallimin midis
fakteve shkencore

dhe besimit.
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shpjegohen, p.sh., vrimat e zeza dhe energjia e vrimave té

Z€Zza.

TEMATIKA: SHKALLEZIMI DHE MATJA®

Pérshkrimi i tematikés:

Kuptimi i shkencés nga nxénésit varet nga shkallézimi g€ ata i b&jné kohés dhe hapésirés, pasi népérmjet tij ata mund t& béjné
krahasime gjaté vrojtimeve. Shpesh, ata kané véshtirési t€ punojné me shkallézime qé nuk i1 pérdorin né jetén e pérditshme, t€ tilla si
ato t€ distancave shumé t&€ médha né€ hapésiré apo ato shumé té vogla n€ botén e atomit. Gjaté mésimit t€ shkencés nxénésit mésojné
dhe pérshtaten me shuméllojshméri shkallézimesh dhe njési matése, duke pérdorur sisteme shkallézimi né matje t€ sakta, me
instrumente dhe njési matése t&é zyrtarizuara, si p.sh., sistemin ndérkombétar t€ njésive SI.

Kjo tematiké fokusohet te madhésité fizike, kimike, biologjike, sistemet e njésive, matjet dhe krahasimet e tyre.

Rezultatet e t€ nxénit

Madhésité fizike dhe matja e tyre. Vektorét

’N& Shtojcé gjendet tabela e madhésive fizike, simboleve, njésive té tyre sipas sistemit SI.
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Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Madhésité fizike, njésité dhe matja

e tyre. Vektorét.

e Madhésité fizike, simbolet dhe
njésité matése té sistemit SI.

e Matja, saktésia e matjes.

e Madhési skalare dhe vektoriale.

e Teknikat e matjes.

Nxénési:

pérdor madhésité fizike, njésité

pérkatése dhe simbolikén e sistemit
SI;

pérdor shuméfishat dhe nénfishat e

njésive t€ madhésive fizike, duke

ndjekur rregullat e shumézimit,
pjesétimit, mbledhjes dhe zbritjes té
madhésive q€ paraqiten si fuqi té
dhjetés;

paraget rezultatet e matjeve dhe
vleré€son me péraf€rsi pasaktésiné né
matje;

pércakton skalar dhe vektorial,
pércakton rezultanten e dy vektoréve
me ané t€ metodés grafike;
pérshkruan dhe mat me saktésin€ e
duhur gjatésiné, duke pérdorur
vizore, mikrometér, kalibér;

pérshkruan dhe mat kohén me ané té

sahatéve dhe kronometrave;

Nxénési:

mbledh informacion nga burime té

besueshme, pér sisteme té€ ndryshme té
njésive q€ zbatohen sot n€ boté€ dhe bén
ekuivalentimin e tyre;

diskuton mbi rolin dhe réndésiné e
pérdorimit t€ sistemit ndérkombétar té
njésive né€ zhvillimin dhe né pérdorimin e
teknologjis€ né€ nivel global;

pérdor sakté mjetet gjaté zhvillimit té
veprimtarive praktike né€ klas€ dhe jashté saj;

ndjek rregullat e procedurave té€ matjes;

respekton rregullat e sigurisé gjaté matjeve.
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interpreton vrojtimet dhe t€ dhénat e
tjera (paraqitur né¢ formé verbale,
diagramatike, grafike, simbolike ose
numerike), identifikon modelet dhe

prirjet, duke vendosur lidhjet dhe

nxjerré pérfundime prej tyre;

zbaton njohurité pér njé gamé té
gjeré  teknikash, instrumentesh,
aparatesh dhe materialesh, pér té
zgjedhur mé t€ pérshtatshmet pér

eksperimentin.
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LENDA: KIMI
SHKALLA V

Klasat X-XI

72 javé x 2 oré né javé= 144 oré

TEMATIKA: DIVERSITETI

Pérshkrimi i tematikés:

natyror, léndéve dhe vetive e karakteristikave té tyre

Kjo tematiké nénvizon réndésiné e ruajtjes s¢ shuméllojshmérisé né natyré. Pér t& kuptuar mé miré botén, né t€ cilén jeton, njeriu
pérpiget t€ organizojé botén e gjallé dhe botén jo té€ gjallé. Ka disa tipare t€ pérbashkéta q€ lidhin té gjitha geniet e gjalla dhe faktoré
uniké né€ botén jo t€ gjallé g€ e ndihmojné€ njeriun t’i klasifikoj€ ato. Ruajtja e shuméllojshmérisé siguron mbijetesén dhe

vazhdimésing€ e jetés. N& fokus t& késaj tematike né kéto shkallé éshté diversiteti 1 kafshéve, biméve, mikroorganizmave, mjedisit

Rezultatet e té nxénit

Diversiteti i lIéndéve

Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Natyra e 1éndés

Nxénési:

e pérshkruan vetité dalluese té t&

Nxénési:

e tregon interes pér t&
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Gjendjet e 1€ndés.

Ndryshimet e gjendjes s€ 1éndés.

Pastértia e substancave dhe ndarja e tyre nga
pérzierjet.

Proceset e filtrimit, kristalizimit, distilimit té
thjeshté dhe distilimit t€ thyesuar.

Kromatografia.

Teknika pér pérftimin e substancave té pastra.

ngurtave, t€ 1éngjeve dhe té gazeve;
pérshkruan strukturén e té ngurtave, té
léngjeve dhe té gazeve, bazuar né
ndarjen e grimcave, strukturén e tyre
dhe llojet e 1€vizjes;

pérshkruan ndryshimet e gjendjes,
bazuar né dukurité e shkrirjes, vlimit,
avullimit, ngrirjes, kondesimit dhe
sublimimit;

pérshkruan trysnin€ dhe temperaturén e
njé gazi sipas lévizjes sé grimcave té tij;
shpjegon ndryshimet e gjendjes, bazuar
né teoriné kinetike;

tregon kuptimin e 1€vizjes s€ ¢rregullt t&
grimcave (atome, molekula apo jone né
nj€ pezulli, t€ njohur si l&vizje
browniane, si prové pér modelin kinetik
grimcor t& 1€ndés;

pérshkruan dhe shpjegon difuzionin;

pérshkruan dhe shpjegon varésiné e

shpejtésis€ sé difuzionit nga masa

molekulare;

mbledhur t€ dhéna mbi
1&vizjen browniane
bazuar né goditjet e
rasté€sishme midis
molekulave;

éshté 1 pérgjegishém

gjaté zbatimit n€ kushte
laboratorike té
proceseve té filtrimit,
kristalizimit dhe
distilimit pér pérftimin
e substancave té pastra;
tregon interes: pér té
mbledhur informacione;
pér réndésiné praktike jo
vetém té kromatografisé;
pér t& dalluar substancat
€ pastra nga ato té
papastra, por edhe té

teknikave té tjera.
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shpjegon kuptimin e konceptit
“Substancé e pastér:, dallimet ndérmjet
pérdorimit t& pérditshém dhe atij
shkencor té termit “Pastérti”;

shpjegon qé shumé materiale té
dobishme formohen nga pérzierjet;

pérshkruan , shpjegon dhe jep shembuj

pér proceset e filtrimit, kristalizimit,
distilimit té thjeshté dhe distilimit t&
thyesuar;

tregon se kromatografia pérfshin njé faze¢
té palévizshme dhe nj€ fazé té€ 1€vizshme
dhe se ndarja varet nga shpérndarja
ndérmjet dy fazave;

interpreton kromatografing;

sugjeron teknika t€ pérshtatshme té
pastrimit t€ substancave té caktuara;
pérdor t€ dhéna t€ pikés s€ vlimit pér t&
dalluar substancat e pastra nga ato té
papastra;

sugjeron metodat kromatografike pér t&

dalluar substancat e pastra nga
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substancat e papastra.

Struktura e atomit

Modeli i atomit.

Masa atomike relative.

Mbéshtjella elektronike.

[zotopet.

Tabela periodike.

Nxéneési :

pérshkruan atomin si njé grimcé me
bérthamén e ngarkuar pozitivisht e
rrethuar nga elektronet e ngarkuara
negativisht, me rreze bérthamore shumé
mé t€ vogél se ajo e atomit dhe me
shumicén e masés né bérthame;

tregon pérmasat tipike t€ atomeve dhe
té molekulave t€ vogla;

pérshkruan zhvillimin e modelit té
atomit n€ koh€ t€ ndryshme;

pércakton ngarkesén relative dhe masén
relative t€ protoneve, neutroneve dhe
elektroneve;

njehson numrin e protoneve, neutroneve
dhe elektroneve né atomet dhe jonet,
kur jepet numri atomik dhe numri 1
mas€s sé€ izotopeve;

dallon atomin dhe jonin e njé€ elementi,
duke béré bilancin e protoneve dhe

elektroneve;

Nxénési :

tregon interes té
mbledhé té dhéna mbi
modelet e ndryshme
atomike;

tregon dhe vleréson

géndrimet shkencore, si¢
jané kreativiteti dhe
mendja e hapur né
krijimin e modeleve pér
té shpjeguar natyrén
themelore t& gjérave dhe
gatishméring pér té
rishqgyrtuar modelet
ekzistuese;
tregon interes té
mbledhé t& dhéna mbi
pérdorimin e mjekésor
dhe industrial té
izotopeve radioaktive si

p.sh., pérdorimet e
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tregon se izotopet e atomeve té t€ njé;jtit
element kané t€ njéjt€ numrin e
protoneve, por t& ndryshém numrin e
mases;

kupton se izotopet kané veti t€ njéjta
sepse kané té& njéjtin numrin e
elektroneve né shtresén e jashtme t&
tyre;

pérshkruan tabelén periodike si njé
sistem pér t€ klasifikuar elementet dhe
pér t€ parashikuar pérdorimin dhe vetité
e tyre;

shpjegon se vendndodhja e nj€ elementi
né tabelén periodike pércaktohet nga
shpérndarja e elektroneve né atomet e
tij dhe nga numri 1 tij atomik;

shpjegon sipas izotopeve si ndryshon
rregulli té propozuar nga Mendelejevi;
pérdor emrat dhe simbolet e 20
elementeve té para, grupet I, VII* dhe
VI, si dhe disa elemente té tjera t&

zakonshme nga Tabela Periodike pér

karbonit-14 né

arkeologji
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shkrimin e formulave dhe balancimin e
barazimeve kimike;

shpjegon se reaktiviteti i elementeve
éshté 1 lidhur me shpérndarjen e
elektroneve né atomet e tyre dhe
numrin atomik pérkatés;

analizon mbi bazén e strukturés
atomike, periodat dhe grupet A dhe B
né tabelén periodike;

komenton grafiké t€ ndryshimit té
rrezes atomike, potencialit t& jonizimit,
afrisé pér elektronin, elektronegativitetit
né tabelén periodike;

argumenton lidhjet ndérmjet rrezes
atomike, potencialit t€ jonizimit, aférisé

pér elektronin dhe elektronegativitetit.

Struktura dhe vetité e 1éndés
e Gjendjet e [éndés.
e Ndryshimet e gjendjes, bazuar né€ I€vizjen e
grimcave.

e Transferimet e energjisé.

Nxénési :

pérshkruan dhe shpjegon

karakteristikat kryesore t€ modelit t&
grimcave, bazuar né gjendjet e 1€ndéEs

dhe ndryshimit té gjendjeve, duke béré

Nxénési :

e demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté punés
né grup dhe
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Fortésia relative e lidhjeve kimike dhe forcat

ndérmolekulare.

dallimin midis ndryshimeve fizike dhe
kimike;

shpjegon kufizimet e modelit té
grimcave né€ lidhje me ndryshimet e
gjendjes, kur grimcat jané n€ formé
sferike t€ géndrueshme;

pérdor ideté rreth transferimeve té
energjis€ dhe té fortésis€ relative té
lidhjeve kimike dhe forcave
ndérmolekulare pér t€ shpjeguar
temperaturat ¢ ndryshme né té cilén
ndodhin ndryshimet e gjendjes;
pérdor t&€ dhénat pér té parashikuar
gjendjen e substancave né kushte té té

caktuara.

diskutimeve.

Lidhjet kimike

Lidhja jonike.
Lidhja kovalente.
Lidhja metalike.

Nxénési:

pérshkruan dhe krahason natyrén dhe

formimin e lidhjeve kimike né:
komponimet jonike, molekulat e
thjeshta, strukturat kovalente me

pérmasa t€ médha, polimerét dhe

Nxénési :

e demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté punés
né grup dhe

diskutimeve;
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metalet;

shpjegon lidhjet kimike, bazuar né
forcat elektrostatike dhe formimin e
cifteve t&€ pérbashkéta elektronike;
pérshkruan formimin e lidhjes jonike
midis metaleve dhe jometaleve;
pérshkruan strukturén kristalore té
pérbérjeve jonike si njé vendosje té
rregullt t€ alternimit t€ joneve pozitive
dhe negative;

ndérton diagrame té substancave té
thjeshta me lidhje jonike dhe me lidhje
kovalente;

pérshkruan kufizimet e modeleve
grafike t€ lidhjeve kimike;

shpjegon se vetité e njé¢ numri t€ madh té
léndéve kimike pércaktohen nga lloji I
lidhjes kimike qé ato pérmbajné; fortésia
e lidhjeve té tyre nga forcat
ndérmolekulare dhe ményra e formimit
té lidhjeve kimike, duke identifikuar qé

veté atomet nuk shfaqin kéto veti;

realizon modelime dhe
simulime pérmes
kompjuterit, pér tipa té
lidhjeve kimike dhe t&
formave t€ molekulave
pér shembuj t&

ndryshém subtancash.
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pérshkruan lidhjen metalike si njé rrjeté
kristalore t€ joneve pozitive n€ njé "det
elektronesh" dhe e pérdor kété pér té
pérshkruar pércjellshmériné elektrike
dhe petézimin e metaleve;

shpjegon dallimet né pikén e shkrirjes
dhe pikén e vlimit né pérbérjet jonike
dhe kovalente, bazuar né forcat

térheqése.

Shkalla e grimcimit dhe vetité e 1éndés

Nxénési:

krahason pérmasat e nano grimcave’
me pérmasat tipike té€ atomeve dhe
molekulave;

pérshkruan shkallén e grimcimit t&
léndéve kimike dhe se si ndikon ajo né
vetité e 1éndés;

pérshkruan vetit€ dhe pérdorimet e
nanogrimcave,

pérshkruan rreziget e mundshme qé

Nxénési :

e demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté punés
né grup dhe gjaté
diskutimeve duke
argumentuar qéndrimin
mbi rreziget e
mundshme g€ lidhen me
disa materiale

nanogrimcore.

Nano grimca konsiderohen grimca me madhési g€ variojné nga 1- 100 nanometér
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lidhen me disa 1énd€ t€ formuara nga

nanogrimca.

Sistemi periodik

Metalet dhe jometalet.

Grupi [ *.
Grupi VII*.
Grupi VIII™.

Metalet kalimtare.

Nxénési:

pérshkruan tabelén periodike si njé
sistem pér t€ klasifikuar elementet, si
dhe pérdorimin e saj pér té
parashikuar vetité e tyre;

pérshkruan metalet dhe jometalet dhe
shpjegon dallimet midis tyre né bazé
té vetive fizike dhe kimike té tyre;
pérshkruan vetité kimike t&€ metaleve si
p.sh., bashkéveprimin e tyre me acidet
e holluara dhe me oksigjenin;

shpjegon se pozicioni i metaleve dhe
jometaleve né tabelén periodike
pércakton strukturén elektronike té
atomeve té tyre dhe numrin atomik;
parashikon vetit€ e elementeve té
grupeve I, VII 4, VIII *;

pérshkruan gazet e plogét si elemente
t&¢ grupit VIII*, gaze monoatomike jo

reaktive dhe shpjegon kété né bazé té

Nxénési:

diskuton t&€ dhéna té
grumbulluara nga
burime t€ ndryshme
informacioni, mbi
pérdorimin e gazeve t&
plogét si p.sh., argoni
né llamba dhe heliumi
né mbushjen e
balonave;

grumbullon nga burime
té€ ndryshme
informacioni, t€ dhéna
pér vetité e elementeve
kimike t€ njé grupi t&

tabelés periodike
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strukturé€s sé€ tyre elektronike;

e shpjegon se si vetité e elementeve té
grupeve I*, VII#, VIII * pércaktohen
nga shtresa e jashtme elektronike e
atomeve té tyre dhe parashikon si
ndryshojné vetité e elementeve brenda
grupeve nga lart poshtg;

e parashikon reaksionet e mundshme
dhe reaktivitetin e mundshém té
elementeve nga pozicioni i tyre né
tabelén periodike;

e pérshkruan vetité e pérgjithshme té
metaleve kalimtare, pikén e shkrirjes,
dendésin€, reaktivitetin, formimin e
joneve me ngarkesa té ndryshme dhe
pérdorimin si katalizatoré, si dhe i

ilustron me shembuj duke iu referuar

disa prej pérfaqgésuesve té metaleve

kalimtare.

Nxjerrja e metaleve
e Metoda pér nxjerrjen dhe pér pastrimin e

metaleve.

Nxénési:
e shpjegon parimet e proceseve

industrial té pérftimit t&€ metaleve,

Nxénési:
e tregon interes pér té

mbledhur informacione
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Brejtja e metaleve.

Pérdorimi i materialeve t€ ndryshme.

Balta, geramika, gelqi, polimerét, pérzierjet

dhe metalet.

bazuar né€ pozicionin e karbonit né
radhén e aktivitetit, pérfshiré
nxjerrjen e metaleve jo ferroré”;
shpjegon pse dhe si elektroliza
pérdoret pér nxjerrjen e disa
metaleve nga xeherorét e tyre;
vleréson metoda biologjike
alternative né€ nxjerrjen e metaleve:
me ané té bakterieve’ , me ané té
biméve6;

pérshkruan kushtet té cilat
shkaktojné brejtjen dhe shpjegon
sesi shmangia e brejtjes arrihet duke
krijuar pengesa fizike ndaj oksigjenit
dhe ujit dhe me ané t€ shtresave
mbrojtése;

pérshkruan vetité e disa aliazheve té
rénd€sishme bazuar né pérbérjen e

tyre;

né lidhje me ményrat e
ndryshme t€ nxjerrjes
dhe pérdorimit t&
metaleve t&€ ndryshme si
dhe formimit té
aliazheve;

tregon interes né
mbledhjen e
informacionit mbi vetité
e materialeve té
ndryshme qé€ ¢on né
pérzgjedhjen e
pérshtatshme té
pérdorimit té tyre né
jetén e pérditshme si:
qelqi, geramika, balta,
polimeré t€ ndryshém,

pérzierje dhe metale

* AL, Cu, Pb, Zn, Ni, Ti, Co, Cr dhe metalet ¢ ¢muara
3 Jone t& metaleve si Cu”*, Cd*", Zn*", etj krijojné sisteme me baktere t& ndryshme
% Metalet e rénda si Pb, Zn, Cd absorbohen nga toka ose nga uji me ané t& biméve t& ndryshme né indet e tyre
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krahason vetité fizike té qelqit,
geramikés, baltés, polimeréve,
pérzierjeve dhe metaleve;

shpjegon sesi pérdorimet e 1€ndéve
varen nga vetité e tyre dhe
pérzgjedh 1€ndé té pérshtatshme pér

pérdorime t€ caktuara.

Identifikimi i joneve dhe gazeve

e Identifikimi i joneve népémjet testeve kimike

dhe spektroskopike.

e Identifikimi i gazeve.

Nxénési :

pérshkruan testet kimike qé

identifikojné kationet dhe anionet né

tret€sira ujore;

identifikon llojet e kationeve dhe
anioneve, bazuar né rezultatet e
testeve;

interpreton testet e flakés qé
pérdoren pér t€ identifikuar jonet e
metaleve, duke pérfshir€ jonet e
litiumit, natriumit, kaliumit,
kalciumit dhe bakrit;

pérshkruan avantazhet dhe
disavantazhet e metodave analitike:

ndikimi, saktésia dhe

Nxénési :

e demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté punés
né grup dhe
diskutimeve;

e tregon kujdes duke
zbatuar rregullat e
siguris€ gjaté punés me
pajisjet dhe substancat

kimike.

71



shpejtésia;

e interpreton rezultatet e njé€ testi
analitik t€ dhéné n€ formé tabelare
ose grafike;

e pérshkruan testet kimike q€ pérdoren
pér identifikimin e gazeve oksigjen,

hidrogjen, dioksid karboni dhe klor.

Struktura dhe lidhjet e karbonit

Nxénési :

e tregon se karboni mund t€ formojé
katér lidhje kovalente;

e shpjegon se grupe t€ médha t&
pérbérjeve organike natyrore dhe
sintetike formohen pér shkak t&
aftésis€ s€ karbonit pér t& krijuar
familje pérbérjesh t€ ngjashme, si
edhe struktura né formé zinxhiri dhe
unazash;

e shpjegon vetité e diamantit dhe t&
grafitit, bazuar né€ strukturat e tyre né
formé zinxhiri dhe unazash;

e pérshkruan strukturat kovalente té

Nxéneési :
e demonstron

bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés
né grup dhe gjaté
diskutimeve;

e grumbullon nga burime
té¢ ndryshme
informacioni, té€ dhéna
né lidhje me pérdorimin
e grafitit si lubrifikant
dhe pércjell€s, dhe
diamantit n€ mjetet e

prerjes.
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grafitit dhe diamantit.

Kimia organike
Serité homologe té alkaneve, alkeneve, alkooleve
dhe acideve karboksilike

- Alkane.

- Alkene.

- Alkoole.

- Acide karboksilike.

Nxénési:

identifikon grupet funksionore dhe
pérfagésuesit e serive homologe;

emérton dhe shkruan formulat e

strukturés pér katér pérfagésuesit e
paré t€ seris€ homologe té alkaneve,
alkeneve, alkooleve dhe acideve
karboksilike;

pérshkruan konceptin e serisé
homologe si njé familje e pérbérjeve té
ngjashme me veti kimike, t€ ngjashme
né sajé t& pérmbajtjes sé€ t&€ nj&jtit grup
funksionor;

pérshkruan karakteristikat e
pérgjithshme t€ seris€ homologe;
tregon se pérbérjet né seriné homologe
kané t€ njéjtén formulé t&
pérgjithshme;

pérshkruan dhe identifikon izomeriné

strukturore.

Nxénési:

e demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté punés
né grup dhe gjaté

diskutimeve.

Industria kimike

Nxénési :

Nxénési:
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Cikli jetésor dhe riciklimi i léndéve kimike.

Distilimi i thyesuar i naftés bruto dhe krekingu.

e pérshkruan parimet bazé né
zhvillimin e ciklit jet€sor t€ njé 1énde
kimike;

e interpreton t€ dhéna té ciklit jet€sor
t€ njé lénde kimike;

e pérshkruan procesin e riciklimit té
nj€ lénde kimike pér pérdorim
praktik dhe argumenton
zbatueshmériné e tij;

e vleréson faktorét q¢€ ndikojné né
vendimmarrjen mbi ricikilimin e

léndéve kimike;

e pérshkruan dhe shpjegon pérftimin e

naft€s bruto népérmjet distilimit té
thyesuar;

e pérshkruan naftén si njé pérzierje e
pérbérjeve me formulé CnHy,, té
cilat jané pjesétaré té serisé
homologe té alkaneve;

e pérshkruan pérftimin e 1éndéve

kimike me ané t€ krekingut.

e tregon interes pér t&
mbledhur informacione,
pér t€ interpretuar dhe
pér té vlerésuar ciklin e
jetés s€ produkteve té
ndryshme;

e ¢&shté 1 ndérgjegjshém

dhe 1 pérgjegjshém pér
rendésiné dhe
pérdorimet e
materialeve té
riciklueshme
dhe zbatueshmériné e
tyre né jetén e
pérditshme.

e tregon interes pér té
mbledhur informacione
pér nxjerrjen dhe
pé€rpunimin e naftés né

vendin toné.

Shkenca e tokés dhe e atmosferés

Nxénési:

Nxénési:
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Pérbérja dhe evolimi i atmosferés q€ nga
formimi i saj.

Dioksidi i karbonit dhe metani.

Gazet q¢ shkaktojné efektin seré.

Ndotésit atmosferiké t&€ zakonshém dhe burimet
e tyre.

Burimet ujore né toké dhe pérfitimi i ujit t&

pijshém.

interpreton té dhénat qé tregojné si
€shté krijuar atmosfera;

pérshkruan si éshté zhvilluar me
kalimin e kohés, atmosfera e pasur
me oksigjen;

pérshkruan efektin seré si pasojé e
bashkéveprimit t€ rrezatimit me
1éndén;

vleréson t€ dhénat pér ndryshimet
klimatike si pasoj€ e veprimtaris€
njerézore, duke pérfshiré rritjen e
pérgendrimit t€ dikosidit té karbonit
né atmosferé si pasojé€ e djegies sé
hidrokarbureve;

pérshkruan ndikimet e mundshme té
rritjes s€ nivelit té dioksidit té
karbonit dhe t€ metanit né
ndryshimet klimatike dhe se si kéto
ndikime mund té€ shmangen;
pérshkruan burimet kryesore té
monoksidit té karbonit,dioksidit té

squfurit, oksideve té azotit né

e tregon interes pér té
mbledhur informacione
mbi rénd€sin€ e
atmosferés, shtresés sé
ozonit né€ toké, si dhe
argumenton teknika t&
pérshtatshme té.trajtimit té

ujit té€ pijshém
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atmosferé dhe shpjegon pasojat qé
shkaktohen nga rritja e sasisé€ sé
kétyre substancave;

e pérshkruan metodat bazé pér rritjen e
pérftimit t& ujit t€ pijshém duke
zbatuar teknika t€ pastrimit t€ tij,
pérfshiré€ trajtimin e mbetjeve, té
ujé€rave néntokésore dhe ujérave té

kripura.

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

Pérshkrimi i tematikés: Ndérveprimet

Studimi i ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon t€ kuptuarit e mjedisit dhe té rolit t€ njeriut né t€. Ndérveprimet ndodhin

brenda njé organizmi, midis organizmave, si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton

zhvillimin e shkencés dhe té teknologjisé. N& t€ njéjtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojné né ményrén se si njeriu ndérvepron me

mjedisin. T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin t€ kuptojé mé miré pasojat pozitive dhe negative t&€ veprimeve té tij dhe

té jeté pérgjegjés pér to.

Tema pérgendrohet te ndérveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit, mikroorganizmave, atmosferés,

sistemit diellor dhe Tokés, forcave, shkencés dhe teknologjisé.

Rezultatet e té€ nxénit — Kimi

Reaksionet kimike
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Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Simbolet, formulat dhe barazimet
kimike

e Simbolet kimike.

e Formulat kimike.

e Barazimet kimike.

Nxénési:

e pérdor simbolet kimike pér t€ shkruar formulat
e elementeve dhe komponimeve té thjeshta
jonike dhe kovalente;

e nxjerr formulén empirike t€ njé komponimi nga
numrat relative t€ atomeve t€ pranishém ose
nga njé model ose nga njé diagram dhe
anasjelltas;

e pérdor emrat dhe simbolet e elementeve dhe
komponimeve té thjeshta, si dhe parimin e
ruajtjes s€ masés pér shkrimin e formulave dhe
barazimin e reaksioneve dhe gjysméreaksioneve
kimike;

e pérdor formulat e joneve t€ thjeshta pér t&
nxjerré formulén e njé komponimi dhe barazon

reaksionet jonike.

Nxénési :

o demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve.

Stekiometria
e Ligjiiruajtjes s€é masés dhe
interpretimi sasior i

barazimeve kimike.

e Moli. Véllimi molar i gazeve.

Nxénési :

tregon dhe pérdor ligjin e ruajtjes s€ masés;
shpjegon shembuj t&€ ndryshimeve té€ vézhguara né
masé, né sisteme t€ hapura gjaté nj€ reaksioni

kimik dhe 1 sqaron ato duke pé&rdorur modelin e

Nxénési:

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve.
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Njehsime stekiometrike né
lidhje me molin, masén,
reaktantin kufizues, véllimin e

gazeve.

grimcave;
llogarit masat e substancave té vecanta, mbé&shtetur
né barazimet e reaksioneve kimike;

tregon dhe pérdor numrin e Avogadros dhe

pérkufizimin e molit;

shpjegon si masa e nj€ substance t€ dhéné &shté e
lidhur me numrin e moleve t€ saj dhe e anasjellta;
argumenton stekiometrin€ e njé barazimi, lidhur me
masat e reaktantéve dhe t€ produkteve dhe
shpjegon ndikimin e reaktantit kufizues té
reaksionit;

pérdor barazimet kimike pér t&é llogaritur masat e
reaktantéve dhe té produkteve;

shpjegon si masa e substancés sé€ tretur dhe véllimi
1 tretésit jané t€ lidhura me pérgendrimin e
tretésirés;

pérshkruan lidhjen midis mas€s molare t€ gazeve
dhe véllimit té tyre dhe anasjelltas, si dhe njehson
véllimet e gazeve qé marrin pjesé né reaksione,
duke pérdorur véllimin molar t€ gazit né€ kushte

normale temperature dhe trysnie (22.4 lit€r/mol).

Pérqendrimi i tretésirave

Nxénési :

Nxénési :
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pérshkruan si pérgendrimi i njé tretésire né
mol/litér é&shté 1 lidhur me masén e substancés
sé tretur dhe véllimin e tretésirés;

pérshkruan lidhjen ndérmjet véllimit té
tretésirés s€ njé substance me pérgendrim té
njohur dhe véllimit té tretésirés s€ njé substance
tjetér g€ bashkéveprojné plotésisht me njéra-

tjetrén.

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve.

Acidet, bazat dhe Kripérat

Nxénési:

shpjegon se acidet veprojné me disa metale dhe
me karbonatet dhe parashikon produktet e
barazimeve kimike, duke u nisur reaktantét e
dhéng;

identifikon se acidet formojné jonet hidrogjen
kur ata treten né€ ujé dhe tretésirat e bazave
pérmbajné jone hidroksid;

tregon q€ pH pérdoret pér t€ matur aciditetin
dhe alkalinitetin relativ;

pérshkruan asnjanésimin si bashkéveprim té
acideve me baza pér t&€ formuar krip€ dhe ujé;
argumenton se asnjanésimi mund té

pérgjithésohet si bashkéveprim i joneve

Nxénési :

e tregon interes pér t€ mbledhur
informacione pér mbi
ndikimin e ndryshimeve té
pH:

a) né€ shéndetin e njeriut si:
ndryshimi i pH né gjak, né
lIéngjet e stomakut etj.;

b) né rénd€siné e kontrollit t&

aciditetit né toké.
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hidrogjen me jonet hidroksid pér t€ formuar
ujin;

e pérdor dhe shpjegon termat “i holluar” dhe “i

pérgendruar” qé kané t€ béjné€ me sasi té
substancave, si dhe “i dobét” dhe” i fort€” qé
kané t€ béjn€ me shkallén e jonizimit t&
acideve;

e tregon se pérgendrimi 1 joneve hidrogjen rritet
10 heré€, vlera e pH né njé tretésir€ ulet 1 her¢;

e pérshkruan neutralitetin, aciditetin dhe
alkalinitetin si pasojé e pérgendrimit t€ joneve

hidrogjen né vlerén numerike té pH.

Reaksionet redoks Nxénési : Nxénési :
e Numri i oksidimit. e tregon interes pér t€ mbledhur
e pérkufizon oksidimin dhe reduktimin, bazuar né ) ) o
e Reaksionet e oksido- informacione mbi agjentét
dhénien ose marrjen e oksigjenit; _ . o
reduktimit. oksidues si p.sh., pérdorimi i

¢ identifikon substancén g€ oksidohet dhe até qé . o
bikromatit t€ kaliumit pér té

reduktohet; . i
provuar sasiné e alkoolit te

e pércakton oksidimin dhe reduktimin bazuar né .

shoferét etj.
dhénien ose marrjen e elektroneve;

o identifikon agjentét oksidues dhe reduktues né

njé reaksion redoks.

80




Elektroliza e pérbérjeve jonike né

gjendje té shkriré dhe tretésiré

Nxénési :

e shpjegon elektrolizén si ndarje t€ njé pérbérjeje

Nxénési :

o demonstron bashképunim dhe

ujore géndrim etik gjaté punés né
jonike, t& shkrir€ ose tretésir€ ujore gjaté kalimit té
grup dhe gjaté diskutimeve.
rrymés elektrike;
pérshkruan elektrolizén me ané té joneve té
pranishém né tretésirat ujore dhe reaksioneve né
elektroda;
tregon € metalet ose hidrogjeni formohen né
katodé dhe jometalet formohen né anodé gjaté
elektrolizés duke pérdorur elektroda inerte;
pércakton produktet e elektrolizés né€ pérbérjet
dyjare jonike né gjendje t€ shkriré;
pérshkruan rregullat e shkarkimit t& joneve té
ngjashme né elektroda né€ elektrolizén e tretésirave
ujore;
pérshkruan veshjen e metaleve dhe pérdorimet
veshjes elektrolitike.
Termokimia Nxénési : Nxénési :

e Reaksionet ekzotermike dhe
endotermike.

e Energji aktivizimi.

pércakton ndryshimet ndérmjet reaksioneve
ekzotermike dhe endotermike, né bazé té

ndryshimit t€ temperaturés s€ mjedisit;

e tregon interes t€ mbledhé té
dhéna mbi reaksionet

ekzotermike dhe endotermike;
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Energjia e lidhjes kimike.
Elementet kimike dhe elementet

e djegshme.

e vizaton skemén e njé reaksioni ekzotermik dhe
endotermik duke identifikuar energjin€ e
aktivizimit;

e shpjegon energjiné e aktivizimit, si energji t&
nevojshme g€ njé€ reaksion t€ ndodhé;

¢ njehson ndryshimet energjetike né njé reaksion
kimik duke u bazuar n€ energjin€ e formimit dhe
prishjes sé lidhjes kimike;

e kryen njehsime pér t€ llogaritur ndryshimet
enegjetike;

e interpreton diagrame q€ pé€rmbajné skemat e
reaksioneve ekzotermike dhe endotermike;

e identifikon qé njé element kimik prodhon njé
diferencé potenciali deri sa reaktanti té jeté
konsumuar;

e vleréson pérparésité dhe disavantazhet e
elementeve H, O dhe elementeve t€ tjera t&

djegshme pér pérdorimin e tyre praktik.

éshté i pérgjegishém dhe i

ndérgjegjshém né vlerésimin
e avantazheve dhe
disavantazheve t€ elementeve
H, O dhe elementeve t¢ tjera

té djegshme.

Radha e aktivitetit t¢ metaleve

Nxénési:
e argumenton si veprimi i metaleve me ujé ose
acide t€ holluara shpjegohet me tendencén e

metaleve pér té formuar jonet e tyre pozitive;

Nxénési:

demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve;
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e rendit sipas rritjes sé aktivitetit elementet:
kalium, natrium, kalcium, magnez, zink, hekur,
hidrogjen dhe bakér, bazuar né reaksionet me:

- ujing
- acidin klorhidrik té holluar;
- reduktimin e oksideve t€ tyre me karbonin;

e nxjerr pérfundime mbi rradhén e aktivitetit té

metaleve bazuar né€ rezultatet eksperimentale.

e tregon kujdes duke zbatuar
rregullat e sigurisé gjaté punés
me pajisjet dhe me substancat

kimike.

Kinetika kimike

e Shpejtésia e reaksionit kimik.

e Faktorét kryesoré g€ ndikojné né
shpejtésiné e reaksioneve
kimike.

e [Katalizatorét.

Nxénési :

e sugjeron metoda praktike pér pércaktimin e
shpejtésisé sé€ njé reaksioni kimik;

e interpreton shpejtésiné e njé reaksioni kimik,
bazuar n€ diagrame dhe grafiké,;

e pérshkruan ndikimin e temperaturés, pérgendrimit
dhe trysnisé, si dhe t€ sipérfaqes s€ substancave
né€ shpejtésiné e njé reaksioni kimik;

e shpjegon ndikimin e shpeshtésisé dhe té energjisé
s€ ndeshjeve ndérmjet grimcave té substancave
né shpejtésiné e reaksionit kimik;

e shpjegon ndikimin e pérmasés s€ grimcave t€ njé
reaktanti t€ ngurt€ né raport me véllimin né

shpejtésiné e njé reaksioni kimik;

Nxénési:

o demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve;

e tregon interes pér t€ mbledhur
informacione pér rolin e
enzimave si katalizatoré
biologjiké dhe rolin e
katalizatorit n€ shpejtésing e

proceseve kimike industriale.
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pérshkruan karakteristikat e katalizatoréve dhe
ndikimin e tyre né€ shpejtésiné e reaksionit kimik;
identifikon katalizatorét n€ reaksione kimike dhe
shpjegon veprimin katalitik bazuar n€ energjiné€ e
aktivizimit;

pércakton enzimat si katalizatoré né sistemet

biologjike.

Ekuilibri kimik

e Reaksione té kthyeshme -

Ekuilibér dinamik.

e Ekuilibri kimik né€ proceset

industrial.

Nxénési :

pércakton qé€ disa reaksione mund té jené té
kthyeshme duke ndryshuar kushtet né té cilat
zhvillohet reaksioni;

pércakton qé ekuilibri dinamik ndodh kur
shpejtésité e dy reaksioneve t€ kthyeshme jané té
barabarta;

parashikon ndikimin e pérgendrimit, temperaturés
dhe trysnisé né ekulibrin kimik dhe sugjeron
kushtet e duhura pér té€ pérftuar njé produkt t&
caktuar;

interpreton grafikét e ndikimit t€ pérqendrimit,
temperaturés dhe trysnis€ né ekulibrin kimik;
shpjegon ndryshimin ndérmjet shpejtésisé sé

formimit t& njé produkti dhe ekuilibrit kimik né

Nxénési:

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve
duke argumentuar géndrimin
mbi rolin e kimis€ né

prodhimin industrial.
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disa procese t€ réndésishme industriale.

Prodhimi bujqésor dhe pérdorimii | Nxénési: Nxénési :
azotit, fosforit dhe kaliumit né e shpjegon réndésiné e procesit Haber’ né e tregon interes pér t€ mbledhur
plehrat kimike prodhimin bujqgésor; informacione pér kontributin e

e rikujton réndésiné e pérbérjeve té azotit, fosforit parimit L& Shatéljes€ né
dhe kaliumit n€ prodhimin bujqésor; industrin€ kimike;

e pérshkruan prodhimin industrial té plehrave e demonstron bashképunim dhe
kimike si procese té integruara ku pérdoren géndrim etik gjaté punés né
1éndé t€ para dhe i krahason me sintezat grup dhe gjaté diskutimeve,
laboratoratorike; duke argumentuar géndrimin

e krahason prodhimin industrial té plehrave me pro ose kundér, pér efektet e
sintezat laboratorike té t& njéjtave produkte. pérdorimit t€ plehrave azotike

dhe fosfatike n€ bujqési.

Rendimenti atomik dhe rendimenti i | Nxénési: Nxénési:
reaksionit kimik ¢ njehson rendimentin né pérqindje, té njé e demonstron bashképunim dhe
reaksioni kimik; géndrim etik gjaté punés né
e njehson sasiné teorike té produktit nga sasia e grup dhe gjaté diskutimeve.

dhéné e njé reaktanti;

e pérkufizon rendimentin atomik té njé reaksioni

7 Procesi “Haber” pérshkruan pérftimin e amoniakut nga bashké&veprimi i azotit t€ ajrit me hidrogjenin e pérftuar nga gazi natyror- njé€ reaksion ekzotermi, i
cili zhvillohet n€ trysni rreth 200 atmosfer€.
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kimik®;

e njehson rendimentin atomik t€ nj€ reaksioni
kimik duke u nisur nga barazimi kimik;

e shpjegon pse njé reaksion kimi pérdoret pér té
pérftuar njé€ produkt t€ caktuar, duke u bazuar
né té dhéna té tilla, si:

- rendimenti atomic;
- rendimenti 1 reaksionit
- ekuilibri kimik;

- dobishméria e produktit.

Reaksionet e thjeshta té alkaneve,
alkeneve dhe alkooleve

e Reaksion djegjeje.

e Reaksion adicioni.

e Reaksion oksidimi

Nxénési:
e parashikon formulén dhe strukturén e produkteve
té reaksioneve:

- té djegies;

- té adicionit,

- té oksidimit pér katér pérfagésuesit e paré té
seris€ homologe té alkaneve, alkeneve,
alkoolove dhe pérfagésues té tjeré;

e identifikon qé grupet funksionore pércaktojné

reaksionet e komponimeve organike.

Nxénési:

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup dhe gjaté diskutimeve.

8 Nj€ numér ndérmjet 0 dhe 100 gé€ tregon se sa €shté€ rendimenti atomik né€ pérftimin e njé produkti t€ caktuar duke u nisuar nga reaktantét (atom economy-
Angl), e cila éshté e barabart€ me masén e déshiruar t€ produktit x 100.
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Komponimet e karbonit si 1éndé

djegése dhe si léndé e paré

e Nalfta.

e Hidrokarbure.

Nxénési:

e identifikon g€ nafta e papérpunuar éshté burimi
kryesor i1 hidrokarbureve dhe 1énd€ e paré pér
industriné petrokimike;

e shpjegon se si jeta moderne €shté thellésisht e
varur nga hidrokarburet dhe pércakton qé nafta

e papérpunuar €shté njé burim i shterueshém.

Nxénési:

e tregon dhe vleréson

géndrimet shkencore mbi
naftén e papérpunuar si
burimi kryesor i
hidrokarbureve dhe 1é€ndé€ e
par€ pér industriné

petrokimike.

Polimeret
e Polimere.

e AND.

Nxénési:

¢ identifikon parimet baz¢ t€ polimerizimit, duke u
bazuar n€ grupin fuksionor t€ monomeréve dhe né
pérséritjen e tyre n€ polimere;

e pércakton strukturén e njé polimeri duke u nisur
nga njé monomer i thjeshté alken dhe ansjelltas;

e shpjegon parimet baz€ t€ kondensimit té
polimeréve, duke u bazuar né€ grupet funksionore
té monomeréve, numrin minimal t€ grupeve
funksionore brenda njé monomeri, numrin e
monomeréve g€ pérsériten n€ njé polimer dhe
formimin simultan t€ njé molekule t& voggl;

e pércakton g€ AND é&shté njé polimer 1 pérbéré nga

katér monomer€ t€ ndryshém té emértuar

Nxénési:
e tregon interes pér
identifikimin e parimeve bazé
té polimerizimit, duke u
bazuar né€ grupin fuksionor té
monomeréve dhe né

pérséritjen e tyre né€ polimere.
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nukleotide dhe g€ polimeré t€ tjeré t€ réndésishém

bazohen n€ monomer, si glukozé dhe aminoacide.

TEMATIKA: SISTEMET

LENDA: BIOLOGJI
Klasat X-XI

72 javé x 2 oré né javé= 144 oré

Pérshkrimi i tematikés: Njé sistem pérfag€son njé té€rési pjesésh té cilat punojné s€ bashku pér t€ kryer njé funksion té caktuar. Ka

sisteme né natyré, si dhe sisteme t&€ ndértuara nga njeriu. Shembuj t€ sistemeve né natyré jané sistemet e trupit t€ njeriut. Shembuj té

sistemeve t€ ndértuara nga njeriu jané sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun t€ kuptojé si funksionon secila pjesé e

sistemit dhe se si ndérveprojné me njéra-tjetrén pér t€ kryer njé funksion té caktuar.

Kjo temé pérgendrohet tek studimi i sistemeve gelizore te bimét dhe kafshét, 1 sistemit elektrik dhe 1 sistemeve t€ matjes.

Rezultatet e té nxénit

Biologjia gelizore

Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Ndértimi dhe organizmi i gelizave
e Qcliza bimore dhe shtazore.

e Qeliza prokariote dhe eukariote.

Nxénési:
e shpjegon se si strukturat kryesore

pérbérése t€ gelizave eukariote (te

Nxénési:

diskuton rénd€siné e arritjeve té

teknologjis€ mikroskopike, si
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e Qecliza burimore te kafshét dhe

gelizat meristematike te bimét.

bimét dhe te kafshét) dhe gelizave
prokariote jané té lidhura me
funksionet e tyre, duke pérfshiré
bérthamén / materialin gjenetik,
membranén gelizore, mitokondring,
kloroplastet dhe plasmidet;

pérgatit ose pérdor preparate té

gatshme pér t€ vézhguar geliza té
ndryshme;

shpjegon teknikat aseptike té
pérdorura n€ kultivimin e

organizmave.

mundési pér t€ grumbulluar mé
shumé njohuri pér gelizén;
demonstron bashképunim dhe
qéndrim etik gjaté punés né€ grup, né

kryerjen e eksperimenteve.

Transporti qelizor
e Difuzioni osmoza.

e Transporti aktiv.

Nxénési:

shpjegon vetité gjysmépérshkuese té
membranés gelizore (difuzioni,
osmoza dhe transporti aktiv);

heton dhe pérshkruan ¢faré ndodh me

indet bimore kur i vendosim né
tretésira me pérgendrime té ndryshme;
shpjegon si bimét mbéshteten nga
presioni i turgorit brendagelizor;

shpjegon réndésiné€ e potencialit t€ ujit

Nxénési:

pérdor mjete dhe materiale rrethanore

pér té provuar kushtet né€ t€ cilat ndodh
0Smoza;

diskuton réndé€siné e transportit aktiv,
si nj€ proces q¢ kérkon energji sepse
substancat transportohen kundér
gradientit t€ pérqendrimit;

vleréson pérpjekjet individuale dhe

punén né grup né€ kryerjen e
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dhe osmozes pér gelizat dhe indet e

kafshéve.

eksperimenteve.

TEMATIKA: CIKLET

Pérshkrimi i tematikés: Ciklet

N¢ natyré ka ndryshime g€ pérsériten n€ ményré ciklike. Shembuj té tyre jané ciklet jet€sore t€ genieve t&€ gjalla, cikli i ujit etj. T€

kuptuarit e kétyre cikleve e ndihmon njeriun t€ parashikojé ngjarjet dhe proceset dhe t€ vlerésojé Tokén si njé€ sistem t&

vetégéndrueshém.

Kjo temé pérgendrohet né ciklet e proceseve jeté€sore te bimét, kafshét, njeriu, pérzierjet dhe ndryshimet e 1éndéve, nxehja dhe ftohja.

Rezultatet e t€ nxénit

Ciklet

Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Rritja dhe zhvillimi i qelizave

e Ndarja gelizore (mitoza, mejoza).

e Diferencimi gelizor.

e Pérdorimi i gelizave burimore né

mjekési.

Nxénési:

pérshkruan procesin e mitozes, pérfshiré
ciklin gelizor dhe rolin e saj né
organizém,;

shpjegon réndésiné e diferencimit
gelizor;

pérshkruan kancerin si njé s€émundje qé
shkaktohet si rezultat 1 ndryshimeve qé

pésojné gelizat té cilat ¢ojné né rritjen e

Nxénési:

diskuton pérfitimet e mundshme
dhe rreziget qé lidhen me
pérdorimin e gelizave burimore né

mjekési.
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pakontrolluar té tyre dhe né ndarje
qgelizore;

e pérshkruan funksionin e gelizave
burimore te kafshét n€ fazén
embrionale dhe té rritur dhe meristemat
te bimét;

e shpjegon rolin e ndarjes me mejoze né
pérgjysmimin e numrit t&€ kromozomeve

pér t€ formuar gametet.

Metabolizmi qelizor

e Enzimat.

e Proceset e frymémarrjes aerobe dhe
anaerobe.

e Molekulat biologjike.

Nxénési:
e shpjegon mekanizmin e veprimit té
enzimave, duke pérfshiré gendrén
aktive dhe specificitetin e enzimés;

e heton dhe pérshkruan faktorét qé

ndikojné né shpejtésiné e
reaksioneve enzimatike;

e pérshkruan frymémarrjen qgelizore si
njé reaksion ekzotermik, i cili ndodh
vazhdimisht né€ t& gjitha gelizat e
gjalla;

e krahason proceset e frymémarrjes

aerobe dhe anaerobe;

Nxénési:

e i kushton vémendje saktésisé,

objektivitetit n€ regjistrimin dhe
verifikimin e t& dhénave gjaté

kryerjes s€ eksperimenteve.
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e shpjegon réndésiné e sheqernave,
aminoacideve, acideve yndyrore dhe
glicerolit né€ sintezén dhe né ndarjen
e karbohidrateve, lipideve dhe

proteinave.

Riciklimi i 1éndés

Parimi i riciklimit té léndés
e Cikli i karbonit dhe cikli 1 ujit.
e Roli i mikroorganizmave né
qarkullimin e 1é€ndéve brenda njé

ekosistemi.

Nxénési:

tregon se 1énd€ t€ ndryshme garkullojné

pérmes komponentéve abiotiké dhe

biotiké té njé ekosistemi,

shpjegon:

- réndésiné e ciklit t& karbonit dhe
ciklit t& ujit pér organizmat e gjallg;

- rolin e mikroorganizmave né
qarkullimin e léndéve brenda njé
nj€ ekosistemi;

- ndikimin e faktoréve fiziké, si
temperatura dhe pérmbajtja e ujit né
shpejtésiné e dekompozimit né
mjedise aerobe dhe anaerobe;

llogarit ndryshimet e shpejtésisé né

Nxénési:

e vleréson déshmité pér ndikimin e
ndryshimeve mjedisore né
shpérndarjen e organizmave, duke
1u referuar cilésisé€ s€ ujit dhe

ndikimit t€ gazeve atmosferike.
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dekompozimin e materialit biologjik.

Piramidat e biomasés dhe transferimi

pérmes niveleve trofike

Nxénési:

e pérshkruan dallimet midis niveleve
trofike té organizmave brenda njé
ekosistemi;

e pérshkruan piramidat e biomasés
dhe shpjegon pérmes shembujve se
si humbet biomasa midis niveleve t&
ndryshme trofike;

o llogarit efikasitetin e transferimit té
biomasés midis niveleve trofike dhe
shpjegon se si ndikon kjo né numrin

e organizmave né ¢do nivel trofik.

Nxénési:
e vleréson pérpjekjet individuale dhe
punén né grup né€ kryerjen e

veprimtarive.

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

Pérshkrimi i tematikés: Ndérveprimet

Studimi 1 ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon t€ kuptuarit e mjedisit dhe rolit t€ njeriut né€ t€. Ndérveprimet ndodhin
brenda njé organizmi, midis organizmave, si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi 1 njeriut me mjedisin drejton

zhvillimin e shkencés dhe té teknologjisé. Né t€ nj€jtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojn€ né ményrén se si njeriu ndérvepron me
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mjedisin. T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin t€ kuptoj€ mé miré pasojat pozitive dhe negative t€ veprimeve té tij dhe

té jeté pérgjegjés pér to.

Tema fokusohet te ndérveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit, mikroorganizmave, atmosfer€s, sistemit

diellor dhe Tokés, forcave, shkencés dhe teknologjisé.

Rezultatet e t€ nxénit

Ndérveprimet né ekosisteme

Njohurité dhe konceptet Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Ekosistemet Nxénési:

e pérshkruan nivele t€ ndryshme té
e Nivelet e organizimit brenda njé
) ) organizimit té nj€ ekosistemi duke u
ekosistemi.
nisur nga niveli i organizmit deri né€ té

e Ndikimi i faktoréve abiotiké dhe 5 ) )
gjithé ekosistemin;
biotiké né komunitete. _ S
e shpjegon se si ndikojné disa faktoré

abiotiké dhe biotiké né komunitete;
e pérshkruan réndésin€ e ndérvarésisé

dhe konkurrencés né njé komunitet.

Nxénési:

e pérdor mjete dhe materiale rrethanore

pér interpretimin e proceseve;
e vleréson pérpjekjet individuale dhe
punén né grup né€ kryerjen e

eksperimenteve.
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TEMATIKA: DIVERSITETI

Pérshkrimi i tematikeés:

Kjo tematiké nénvizon réndésiné e ruajtjes s€¢ shuméllojshméris€ né natyré. Pér té kuptuar mé€ miré botén né t€ cilén jeton, njeriu

pérpiget t€ organizojé botén e gjallé dhe botén jo té€ gjall€. Ka disa tipare t& pérbashkéta qé lidhin t&€ gjitha geniet e gjalla dhe faktoré

uniké né botén jo té gjallé qé e ndihmojné njeriun t’i klasifikojé ato. Ruajtja e shuméllojshmérisé siguron mbijetesén dhe

vazhdimésing e jetés.

N¢ fokus t€ késaj tematike n€ kéto shkallé €shté diversiteti 1 kafshéve, biméve, mikroorganizmave, mjedisit natyror, 1€éndéve dhe

vetive e karakteristikave t€ tyre.

Rezultatet e té nxénit

Biodiversiteti

Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Biodiversiteti
e Metodat pér t€ hetuar biodiversitetin
né€ nj€ ekosistem.

e Ndikimi i njeriut né ekosisteme.

Nxénési:

pérshkruan metodat pér identifikimin e
llojeve dhe shpjegon si pércaktohet
numri i tyre n€ njé zoné t€ caktuar;
heton shpérndarjen dhe shpeshtésiné
(dendésing€) e organizmave né njé
ekosistem;

pérshkruan ndikimin pozitiv dhe negativ
t€ njeriut né ekosisteme dhe né

biodiversitet;

Nxénési:

vleréson disa nga pérfitimet dhe sfidat e
ruajtjes s€ biodiversitetit n€ nivel lokal
dhe global, si dhe sfidat biologjike pér
rritjen e prodhimit ushqimor duke

pérdorur mé pak burime.
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e pérshkruan disa nga faktorét biologjiké
g€ ndikojné né€ nivelin e siguris€ sé€
ushqimit si: rritja e popullsisé€ njerézore,
ndryshimi I dietave né shtresat mé té
pasura té popullsis€, démtues té€ rinj té
kulturave dhe patogjené€, ndryshimi i
mjedisit, géndrueshméria dhe kostoja e
inputeve bujqgésore;

e pérshkruan dhe diskuton disa zgjidhje té

mundshme bioteknologjike dhe
bujgésore pér té plotésuar kérkesat né

rritje t&€ popullsisé njerézore.

Evolucioni, trashégimia dhe ndryshueshmér

ia

Gjenomi dhe shprehja e gjeneve

e Struktura e AND-sé.
e Gjenomi.

¢ Biosinteza e proteinave.

Nxénési:
e pérshkruan ADN si njé polimer té
pérbére:
- ngady fije qé formojné nj€ heliks té
dyfishté;
- nga katér nukleotide té ndryshme:
secili nucleotid éshté€ i pérbéré nga

njé€ sheqer dhe grupi fosfatik 1

Nxénési:

e diskuton dhe vleréson réndésiné

potenciale qé€ ka né mjekeési té
kuptuarit e gjenomés sé njeriut;

e vleréson informacionet qé¢ lidhen me
anomalité gjenetike dhe

diagnostikimin e tyre.
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pérbashkét me njé€ prej katér bazave
t& ndryshme t€ lidhura me sheqerin;

e pérshkruan gjenomén si té€résin€ e
materialit gjenetik t€ nj€ organizmi;

e shpjegon termat, si: gamete,
kromozom, gjen, alele, dominant/i
fshehur, homozigoté, heterozigoté,
gjenotip dhe fenotip;

e pérshkruan thjesht, se si gjenomi dhe
ndérveprimi 1 tij me mjedisin,
ndikojné né zhvillimin e fenotipit t&
organizmit;

e pérshkruan thjesht sintezén e
proteinave;

e shpjegon thjesht, se struktura e ADN-
sé€ ndikon né formimin e proteinave
(gjaté biosintezés sé proteinave);

e pérshkruan se kombinimet gjenetike
mund té ndikojné né fenotip pérmes
shprehjes s€ gjeneve ose

mosshprehjes s€ gjeneve.

Trashégimia

Nxénési:

Nxénési:
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e Trashégimia e njé tipari.
e Trashégimia poligjenike.

e Pércaktimi i seksit te njeriu.

shpjegon trashégiminé e njé tipari
(monogjenike);

parashikon rezultatet e kryqgkémbimit
té njéfishté;

shpjegon se shumica e karakteristikave
fenotipike jané rezultat 1 trashégimisé
poligjenike;

pérshkruan pércaktimin e seksit tek

njeriu.

e vleréson kontributin e Gregor

Mendelit n€ zhvillimin e gjenetikés.

Ndryshueshméria dhe evolucioni

e Mutacionet, ndikimi i tyre né fenotip.

e Evolucioni dhe pérzgjedhja natyrore.

e Provat e evolucionit.

Nxénési:

tregon qé ka, zakonisht,
ndryshueshméri t€ madhe gjenetike
brenda popullatés sé€ njé lloji;

shpjegon se llojet e reja lindin si
rezultat 1 mutacioneve t€ cilat mund té
ndikojné né fenotip ose nuk ndikojné
fare ose ndikojné pak;

pérshkruan evolucionin si njé proces t&
ngadalshém ndryshimi dhe zhvillimi né
kohé, qé ka si motor seleksionin
natyror q€ mund té rezultoj€ né

formimin e llojeve té reja;

Nxénési:

e diskuton punén e Darvinit dhe té
Wallace n€ zhvillimin e teorisé¢ sé
evolucionit, me ané t€ seleksionimit
natyror dhe shpjegon ndikimin e kétyre
ideve né biologjiné moderne;

e vleréson informacionet dhe gasjet e té
tjeréve gjaté diskutimeve mbi teoriné e

evolucionit.
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shpjegon se si evolucioni ndodh
népérmjet népérmjet pérzgjedhjes
natyrore t€ llojeve duke sjellé fenotipe
q€ pérshtaten mé miré me mjedisin e
tyre;

pérshkruan provat pér evolucionin,
duke pérfshiré edhe fosilet dhe
rezistencén e baktereve ndaj
antibiotikéve;

pérshkruan ndikimin g€ kané
zhvillimet e shkencés biologjike né

sistemet e klasifikimit.

Mbaréshtimi selektiv dhe teknologjia né

gjene

Nxénési:

shpjegon ndikimin e mbaréshtimit
selektiv t& biméve dhe té kafshéve té
zbutura g€ pérdoren si ushqim;
pérshkruan inxhinieriné gjenetike si njé
proces qé€ pérfshin modifikimin e
gjenomés s€ njé organizmi pér té fituar

tiparet e déshirueshme;

pérshkruan hapat kryesoré n€ procesin e

inxhinierisé gjenetike;

Nxénési:

diskuton disa nga pérfitimet e
mundshme dhe rreziget g€ vijné nga
pérdorimi 1 teknologjisé€ s€ gjeneve
né bujqésin€ moderne dhe né
mjekési, si dhe vleréson ¢éshtje etike

dhe sociale g€ lidhen me to.
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TEMATIKA: SISTEMET

sistemit dhe si ndérveprojné me njéra-tjetrén pér té kryer njé funksion té caktuar.

Pérshkrimi i tematikés: Njé sistem pérfag€son njé t€rési pjesésh té cilat punojné s€ bashku pér t€ kryer njé funksion té caktuar. Ka
sisteme né natyré, si dhe sisteme t&€ ndértuara nga njeriu. Shembuj t€ sistemeve né natyré jané sistemet e trupit t€ njeriut. Shembuj té

sistemeve t€ ndértuara nga njeriu jané sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun t€ kuptojé si funksionon secila pjesé e

Kjo temé pérgendrohet tek studimi i sistemeve gelizore te bimét dhe kafshét, i sistemeve té trupave gielloré dhe i sistemeve t€ matjes.

Rezultatet e té nxénit — Biologji

Sistemet te bimét dhe te kafshét (njeriu)

Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Koordinimi dhe kontrolli nervor tek
njerézit

e Parimet e kontrollit dhe koordinimit

té sistemit nervor te njeriu.

e Sistemi nervor gendror.

e Sistemi nervor periferik.

e Funksionimi i syrit.

o Defektet e syrit.

e Trajtimi i démtimeve né tru.

Nxénési:

e identifikon né diagramat e sistemit
nervor gendror, trurin € madh, trurin
e vogél, giendrén e hipofiz€s dhe
hipotalamusin, palcén e zgjatur,
palcén e kurrizit dhe nervat;

e shpjegon se si struktura e sistemit
nervor (SNQ, neuronet ndijore,

lévizore dhe receptorét ndijor€)

Nxénési:

diskuton disa nga véshtirésité né
hetimin e funksioneve té trurit;
diskuton disa nga kufizimet né
trajtimin e démtimeve dhe té
sémundjeve né tru dhe né pjesé t&

tjera té sistemit nervor.
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pérshtatet me funksionet e tij;
diskuton funksionin e trurit dhe té
palcés kurrizore né€ prodhimin e njé
pérgjigjeje t€ koordinuar, si rezultat i
nj€ stimuli (ngacmimi) specifik;
pérshkruan si struktura e njé harku
reflektor lidhet me funksionin e tij;
pérshkruan pjesét kryesore pérbérése
té syrit té syrit dhe funksionin e
secilés pjesé;

pérshkruan defektet e zakonshme t&
syrit dhe shpjegon se si mund té
korrigjohen disa nga kéto defekte;
pérshkruan strukturén dhe funksionin

e trurit.

Koordinimi dhe kontrolli hormonal tek

njerézit

Roli i hormoneve né riprodhim.
Metodat hormonale dhe jo
hormonale té kontracepsionit.

Trajtimi i infertilitetit.

Nxénési:

pérshkruan parimet e koordinimit
dhe té kontrollit hormonal nga
sistemi endokrin te njeriu;
shpjegon rolin e tiroxin€s dhe
adrenalin€s né trup, si shembuj té

parimit feedback- negativ;

Nxénési:

diskuton pérdorimin e hormoneve
né kontracepsion dhe vleréson
metodat hormonale dhe jo
hormonale t&€ kontracepsionit;
vleréson pérdorimin ¢ hormoneve

né€ teknologjité riprodhuese
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e pérshkruan rolin e hormoneve né
riprodhimin e njeriut duke pérfshiré
edhe ciklin menstrual;

e shpjegon ndérveprimin e FSH, LH,
estrogjenit dhe progesteronit né

kontrollin e ciklit menstrual.

moderne pér trajtimin e infertilitetit.

Hormonet bimore
e Roli e auxinés né fototropizém dhe
gravitropiz€m (gjeotropizém).

e Ndikimi i hormoneve te bimét.

Nxénési:

e shpjegon se si hormonet bimore jané
té réndésishme né kontrollin dhe
koordinimin e rritjes dhe t€ zhvillimit
té biméve;

e pérshkruan ndikimin e auksinave,

giberelinave dhe etilenit te bimét;

Nxénési:
e diskuton disa nga ményrat me t€ cilat
njerézit pérdorin hormonet bimore

pér t&€ kontrolluar rritjen e biméve.

Té ushqyerit te bimét

e Procesi i fotosintezés.

e Faktorét q¢ ndikojné né shpejtésing e
fotosintez€s.

e Réndésia e forosintez€s pér jetén né

toké.

Nxénési:

e pérshkruan procesin e fotosintezés
dhe reaksionin kimik t€ saj si
endotermik;

e pérshkruan organizmat fotosintetike
si prodhuesit kryesoré t€ ushqimit
dhe t€ biomasés pér jetén né Toké;

e heton dhe pérshkruan ndikimin e

temperaturés, intensitetit té drités

Nxénési:
e vleréson réndésiné e fotosintezes pér

jetén né toke.
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dhe pérgendrimit t€ dioksidit té
karbonit n€ shpejtésiné e
fotosintezé€s;

shpjegon bashkéveprimin e
faktoréve kufizues né shpejtésiné e

fotosintezés.

Té ushqyerit te njeriu

Dieté e ekuilibruar.

Kequshqgyerje.
Sistem 1 tretjes.
Tretje mekanike.
Tretje kimike.
Pérthithje.

Nxénési:

shpjegon se si ndikojn€ mosha,
gjinia dhe aktiviteti njerézor pér
nevojat dietike té njeriut;
pérshkruan ndértimin dhe funksionet
e pjeséve kryesore t€ aparatit tretés
te njeriu;

pérshkruan funksionet e llojeve té
dhémbéve te njeriu né tretjen
mekanike té ushqimit;

diskuton shkaget e prishjes sé
dhémbéve dhe kujdesin ndaj tyre;
krahason tretjen mekanike me
tretjen kimike;

vleréson rolin ¢ mélgisé€ dhe té

pankreasit né tretjen e ushqimit;

Nxénési:

diskuton ndikimin e kequshqyerjes
né shéndetin e njeriut;

vleréson informacione t€ marra nga
burime t& sigurta pér trajtimin e

pasojave qé vijné nga kequshqyerja.
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e pérshkruan thjesht funksionin e
enzimave amilazé, proteazé dhe

lipazé né trejten kimike t€ ushqimit;

Sistemet e transportit

Transporti te organizmat

shuméqelizoré

Nxénési:

e shpjegon nevojén pér sipérfage
kémbimi t€ Iénd€ve dhe njé sistemi
transporti né organizmat
shumégelizoré, né raport me syprinén
(sipérfagen) dhe véllimin;

e liston léndét q€ shkémben organizmi
me mjedisin rrethues si: oksigjeni,
dioksid karboni, uji, molekula t&
tretura t€ ushqimit, jone minerale dhe
té urese;

e pérshkruan ményrén e 1évizjes sé
1éndéve nga brenda —jashté dhe
anasjelltas n€ organizma té

ndryshém.

Nxénési:

e i kushton vémendje saktésisé né

kryerjen e llogaritjeve si: raportin e
sipérfages me véllimin;

e vleréson se si ndikon raporti i
sipérfages me véllimin né
funksionimin jetésor té

organizmave t& ndryshém.

Sistemi i qarkullimit té gjakut te
njeriu

e Zemra.

Nxénési:
e pérshkruan sistemin e gqarkullimit t&

gjakut te njeriu né€ lidhje me sistemin

Nxénési:
e demonstron bashképunim dhe

qéndrim etik gjaté punés né€ grup dhe

104




Enét e gjakut.

Funksionet e gjakut.

e shkémbimit té gazeve;

e  krahason garkullimin e madh dhe té
vogél té gjakut, duke 1 lidhur
ndryshimet me funksionet e
ndryshme qé kané secili;

e shpjegon se si struktura e zemrés
dhe enét e gjakut i jan€ pérshtatur
funksioneve té tyre;

e heton ndikimin e aktivitetit fizik né
shpejtésiné e rrahjes s€ pulsit;

e vézhgon dhe identifikon qelizat e

kuge dhe té bardha t& gjakut, si¢
shihen né mikroskopin me drité, né
diagrama;

e shpjegon se si gelizat e kuqge t&é
gjakut, gelizat e bardha t€ gjakut,
trombocitet dhe plazma 1 jané
pérshtatur funksioneve té tyre né

gjak.

gjaté diskutimeve.

Sistemet e transportit te bimét

Thithja e ujit dhe joneve.

Transpirimi dhe translokacioni.

Nxénési:
e shpjegon se si struktura e ksilemés

dhe floemés 1 jané pérshtatur

Nxénési:

tregon interes dhe gjaté kryerjes sé

eksperimenteve me bimét.
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funksioneve té tyre te bimét;

e heton dhe shpjegon se si uji dhe

jonet minerale thithen nga bimét,
duke lidhur strukturén e qimeve
thithése t€ rrénjés me funksionin e
tyre;

e pérshkruan proceset e transpirimit
dhe translokacionit duke pérfshiré
strukturén dhe funksionin e gojézave;

e shpjegon ndikimin e faktoréve té
ndryshém mjedisoré n€ shpejtésiné e
thitjes s€ ujit nga bimét si: intensiteti

1 drités, lévizja e ajrit dhe

temperatura.
Ekskretimi Nxénési: Nxénési:
e Struktura dhe funksioni i veshkave. e identifikon né diagrama veshkat, e mbledh dhe pérdor burime té
e Dializa. ureteret, fshikézén e urinés, uretrén ndryshme dhe té_sigurta informacioni
dhe tregon funksionin e secilés pjesé kur diskuton pér sémundje té
(nuk jané té nevojshme detaje té veshkave dhe trajtimin e tyre.

strukturés s€ veshkave dhe nefronit);

e tregon produktet e ekskretimit qé

formohen nga reaksionet metabolike
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brenda né geliza;
pérshkruan thjesht, ndértimin e
veshkés dhe funksionin né largimin e

mbeturinave né formén e ureseé;

Homeostaza tek njeriu
e Réndésia e homeostazés.
e Struktura dhe funksioni 1 18kurés.

e Diabeti.

Nxénési:

shpjegon:

réndésiné e ruajtjes s€ nj€ mjedisi té
brendshém e t€ géndrueshém né
pérgjigje t€ ndryshimit t€ brendshém
dhe t€ jashtém;

si insulina kontrollon nivelin e sheqerit
né gjak;

si glukagoni ndérvepron me insulinén
pér t€ kontrolluar nivelin e sheqerit né
gjak;

krahason Tipin 1 dhe Tipin 2 t&
diabetit dhe shpjegon se si mund té
trajtohen;

pérshkruan funksionin e 1€kurés né
kontrollin e temperaturés sé trupit;

diskuton rolin e veshkave né ruajtjen e

bilancit té ujit té trupit;

Nxénési:

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né grup

dhe gjaté diskutimeve.
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e shpjegon reagimin e trupit ndaj
temperaturave t€ ndryshme dhe

trysnis€é osmotike.

Shéndeti, sémundjet dhe ilacet

Shéndeti, sémundjet

e Sémundjet ngjitése.

e Barrierat mbrojtjése kundér
patogjenéve dhe roli i sistemit

1munitar.

Nxénési:

e pérshkruan marrédhénien mes
shéndetit dhe sémundjes;

e diskuton pér lloje t&€ ndryshme té
sémundjeve ngjit€se dhe
sémundjeve jo ngjitése;

e pérshkruan ndérveprimet ndérmjet
llojeve t€ ndryshme té sémundjeve;

e shpjegon se si sémundjet ngjitése
pérhapen te kafshét dhe bimét;

e pérshkruan mbrojtjen jo specifike t&
trupit t€ njeriut ndaj patogjenéve;

e shpjegon rolin e sistemit imunitar té
trupit t€ njeriut n€ mbrojtjen ndaj
sémundjeve;

e pérshkruan se si prodhohen
antitrupat monoklonale;

e pérshkruan disa nga ményrat né€ té

Nxénési:

e pérzgjedh informacionin e sakté
nga burime té sigurta kur diskuton
rreth infeksioneve té zakonshme te
njeriu, pérfshiré dhe infeksionet
seksualisht té transmetueshme, si
HIV / AIDS dhe infeksione te
bimét;

e diskuton ményra t€ ndryshme se si
mund té€ identifikohen né laborator

dhe né terren s€émundjet e biméve.
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cilat mund té pérdoren antitrupat

monoklonale;

e pérshkruan:

- pérshtatjet fizike pér mbrojtje te
bimét si: kutikula né gjethe, muri
gelizor;

- pérgjigjet mbrojtjése kimike te

bimét si: substancat antimikrobike.

Trajtimi, shérimi dhe parandalimi i

sémundjeve

Nxénési:

e shpjegon pérdorimin e vaksinave
dhe ilageve né parandalimin dhe
trajtimin e s€émundjeve;

e pérshkruan procesin e zbulimit dhe
prodhimin e ilageve té reja si:
testimi paraklinik dhe klinik;

e diskuton se si pérhapja e
sémundjeve ngjit€se mund té
reduktohet ose t€ parandalohet te
kafshét dhe bimét, duke pérfshiré
infeksione t€ zakonshme te njeriu

dhe te bimét.

Nxénési:

e vleréson burime t&€ ndryshme
informacioni kur diskuton pér
parandalimin e sémundjeve ngjitése
te bimét dhe njeriu, pérfshiré dhe

IST.

Sémundjet e jongjitése tek njerézit

Nxénési:

Nxénési:
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e diskuton pér s€émundje jongjitése te
njeriu si: sémundjet kardiovaskulare,
shumé forma té kancerit, disa
sémundje t& mushkérive dhe té
mélcisé dhe s€émundje t€ ndikuara
nga t€ ushqyerit, si diabeti 1 tipit 2;

e shpjegon ndikimin e stilit té jetesés,
si: aktiviteti fizik, dieta, alkooli dhe
duhanpirja mbi incidencén e
sémundjeve jo ngjitése né nivel

lokal, kombétar dhe global.

o vleréson faktoré t€ mundshém qé
favorizojné zhvillimin e

sémundjeve jongjitése te njeriu.

Riprodhimi
e Riprodhimi joseksual.

e Riprodhimi seksual.

Nxénési:

e pérshkruan ndryshimet midis
riprodhimit joseksual dhe seksual;

e pérkufizon pllenimin si bashkim 1
gameteve feméroré dhe mashkulloré
pér té prodhuar zigotén e cila péson
ndarje té njépasnjéshme dhe

zhvillohet né embrion.

Nxénési:
o diskuton avantazhet dhe
disavantazhet e riprodhimit
joseksual dhe riprodhimit seksual

né€ nj€ numér otrganizmash.

Riprodhimi te bimét

Nxénési:
e krahason ndértimin e nj€ luleje qé

pjalmohet nga insekte me nj€ lule qé

Nxénési:
e tregon interes gjaté kryerjes sé€

eksperimenteve me bimét;
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pjalmohet me ané t€ erés;

e pérshkruan procesin e formimit té
frutit;

e heton kushtet pér mbirjen e farés;

e tregon se bimét riprodhohen
joseksualisht me metoda natyrale

dhe artificiale;

Riprodhimi te njeriu

Nxénési:
e pérshkruan strukturén dhe shpjegon
funksionin e sistemit riprodhues

feméror dhe mashkullor;

Nxénési:
e diskuton rolin e estrogjenit dhe
testosteronit n€ zhvillimin e

karakteristikave sekondare

e pérshkruan rolin e placentés dhe seksuale.
léngut amniotik pérkatésisht né
ushqimin dhe mbrojtjen e embrionit;
Frymémarrja te njeriu Nxénési: Nxénési:

e Ndértimi dhe funksionimi 1 sitemit té

frymékémbimit.

e identifikon né diagram, laringun,
trakené, bronket, bronkiolet, hojézat
dhe kapilarét lidhur me to;

e pérshkruan strukturén e toraksit;

e heton dhe tregon dallimet midis ajrit

té thithur dhe ajrit qé del jashté,

e vleréson pasojat e duhanpirjes né
sistemin e frymék&émbimit dhe

sistemin e garkullimit t€ gjakut.
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gjaté fryménxjerrjes;

e heton dhe pérshkruan ndikimin e

aktivitetit fizik n€ shpejtésiné dhe
thell€sin€ e frymémarrjes;

e tregon rolin e muskujve ndérbrinjoré
dhe té diafragmés né ajrosjen e
mushkérive;

e shpjegon si jané pérshtatur hojézat
pér shkémbimin e gazeve pérmes

difuzionit t€ ajrit n€ mushkéri dhe

gjakut n€ kapilaré.

IV. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat, teknikat, strategjité e t€ nxénit né fushén e shkencave t€ natyrés jané faktoré té réndésishém pér njé nxénie t€ suksesshme qé
nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore t&€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit luan
njé rol t€ réndésishém né zhvillimin e kompetencave té nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme t€ té nxénit t€ tyre. Né fushén e
shkencave t€ natyrés, kérkimi shkencor éshté baza e kompetencave g€ zhvillon kjo fushé. Metodat g€ mund té pérdorin 1€ndét e késaj
fushe pérfshijné: modelimin, vézhgimin, metodat eksperimentale dhe empirike, formimin e nj€ ideje dhe pérdorimin e TIK-ut. Kéto

metoda nuk mund t€ pérdoren pa u kombinuar me njéra-tjetrén.

Modelimi

112




Modelimi nénkupton ndértimin e nj€ situate abstrakte q€ éshté e véshtiré pér t’u vézhguar ose e pamundur pér t’u paré. Ky modelim
paraqitet népérmjet njé teksti, vizatimi, formule matematikore, ekuacioni kimik apo n€ formén e njé softwar-i programi. Eshté me
shumé réndési t&€ kuptohet situata né té cilén €shté krijuar modelimi. Pérveg té tjerave, modelimi duhet t’i ndihmojé nxénésit té

kuptojné realitetin, té shpjegojné karakteristikat e kétij realiteti dhe t& parashikojné njé dukuri.

Metoda e vézhgimit

Metoda e vézhgimit éshté njé metodé q€ 1 ndihmon nxénésit n€ formimin e koncepteve shkencore. Népérmjet késaj metode nxénésit
b&jné lidhjen ndérmjet koncepteve abstrakte dhe objekteve, organizmave apo dukurive té botés reale. Kur vézhgojné€ objekte,
organizma apo dukuri, nxénésit pérdorin njohurité shkencore. Vézhgimet i ndihmojné ata pér té€ krijuar pérfytyrime té géndrueshme
pér botén qé€ na rrethon. Vézhgimet né natyr€ i nxisin nxénésit t€ punojné né ményré shkencore, t€ ngrené hipoteza dhe t’i testojné ato.

Vézhgimi €shté hapi i paré€ 1 njé hetimi, eksperimenti apo studimi.

Metoda eksperimentale

Metoda eksperimentale fillon me shpjegime teorike shkencore dhe vazhdon me demonstrimin e eksperimentit. Q€llimi i procedurés
éshté t€ identifikojé dhe té krahasojé elementet e vézhgueshme sasiore dhe t&€ kontrollojé vértetésiné e hipotezave té ngritura. Gjaté
pérdorimit té€ késaj metode, nxénésit pérdorin nj€ séré aparaturash pér t&€ béré matje, si dhe tregojné kujdes gjaté pérdorimit té tyre.
Metoda empirike

Metoda empirike bazohet né modelet intuitive dhe siguron njé ményré pér té eksploruar elementet e njé problemi. Kjo metodé

udhéheq ide, hipoteza, teori dhe teknika té reja pér njé studim kérkimor mé té detajuar.

Hetimi
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Nxénésit angazhohen né veprimtari, pérmes té cilave kuptojné se si shkencétarét mendojné, ¢faré béjné€ né njé proces vendimmarrjeje,
si ngrené pyetje dhe si planifikojné hetimin. Pé&rmes té nxénit kérkues, nxénésit aftésohen té pérftojn€ njohuri dhe té krijojné njé
botékuptim pér botén natyrore dhe fizike bazuar né€ hetimin shkencor. Gjithashtu, nxénésit zbatojné aftésité dhe proceset kérkuese, si

dhe zhvillojné géndrimet dhe vlerat qé jané themelore pér praktikén e shkencés.

Projektet

Projektet jan€ veprimtari t& nxéni népérmjet té cilave nxénésit zbulojné objektet, proceset apo dukurité.

Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit
Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit mbéshtet procesin kérkues, rrit cilésiné e t€ nxénit t€ nxénésve dhe siguron
bashképunimin mes tyre. Pérmes pérdorimit t€ mjeteve digjitale, nxénésit mund té eksplorojné dhe té perceptojné konceptet abstrakte,

si dhe t€ zbulojné marrédhéniet ndérmjet objekteve dhe dukurive.

STRATEGJITE

Strategjit€¢ e pérdorura né shkencé dhe né teknologji mund t’i ndihmojné nxénésit t€ zhvillojné tri kompetencat e programit. Mé
poshté, po listojmé disa prej tyre:

- Identifikimi 1 elementeve té réndésishme g€ lidhen me problemzgjidhjen.

- Ndarja e njé problemi kompleks né disa probleme mé té thjeshta.

- Pérdorimi 1 arsyetimeve (p.sh.: arsyetimi induktiv dhe deduktiv, krahasimi, klasifikimi,et;.).

QENDRIMET

Qéndrimet jan€ nj€ faktor i réndésishém né zhvillimin e kompetencave.
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Disa nga géndrimet intelektuale jané:

- Kurioziteti;

- Ndjenja e iniciativés;

- Prirja pér t€ ndérmarré risk intelektual;

- Interesi pér prezantimin e ideve t€ ndryshme;

- Ndjenja e pérgjegjésisé pér zgjidhje origjinale;

- Ndjenja e gatishméris€é dhe e solidaritetit gjaté punés né grup;
- Kujdesi pér shéndetin dhe pér siguring;

- Objektiviteti;

- Pérdorimi i qasjeve t€ duhura metodike;

- Pérdorimi i sakté i gjuhés sipas terminologjive shkencore.

Teknikat jané:
- Pérdorimi i instrumenteve matése;

- Siguria ndaj pajisjeve dhe materialeve laboratorike.

Pérdorimi i gjuhés dhe i terminologjisé shkencore

T€ lexuarit dhe té shkruarit né shkenc€ ndihmon nxénésit pér ta kuptuar shkencén dhe jo thjesht pér t€ mbajtur mend faktet dhe pér t’1
riprodhuar ato.

T€ lexuarit shkencor ndihmon né shprehjen e ideve dhe t€ koncepteve, nxit diskutimin, analizén dhe vlerésimin. Leximi i

shuméllojshméris€ sé materialeve né lidhje me até cka mésohet né shkoll€, 1 bén nxénésit t€ mendojné se informacioni nuk vjen vetém
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nga teksti shkollor por edhe nga burime t€ tjera. Njé burim i réndésishém duhet t€ konsiderohet edhe ai i materialeve t€ shkruara nga

shokét.

Gjaté vézhgimeve té genieve té gjalla, té dukurive ose gjaté konsultimeve me fotografi, harta, postera e burime té tjera informacioni,
nxénésit duhet t€ nxiten t€ mbajné shénime. Né kété ményré, ata do t€ thellohen e do t€ kuptojné mé miré objektin ose dukuriné qé

vézhgojné.

Kérkesa pér mbajtjen e shénimeve dhe paraqitjen e gjetjeve gjaté vézhgimeve dhe eksperimenteve ndihmon pozitivisht né pérpunimin
e t& dhénave dhe pérvetésimin e njohurive. Pér shénimet dhe paraqitjen e pérfundimeve nga nxénésit, mund té parashikohen forma té

tilla pune, si: shkrimi i njé raporti t&€ shkurtér, pérgatitja e njé informacioni gojor, realizimi 1 njé vizatimi, tabele, grafiku etj.

N¢ shkrimin e relacioneve ose né paraqitjen e informacioneve gojore etj., ésht€ miré q€ gjithnjé t€ kérkohet nga nxénésit q¢ té

analizojné, té€ krahasojné dhe té pérgjithésojné t& dhénat, n€ ményré qé t& nxitet t€ kuptuarit e dukuris€ ose t& objektit t& vézhguar.
Leximi dhe shkrimi rreth asaj ¢ka nxénésit shohin, mendojné dhe lexojné duhet t€ béhet pjesé e pérditshme e regjimit té tyre.

Siguria

Mésuesit jané pérgjegj€s pér siguriné e nxénésve gjaté veprimtarive né€ klas€, pér nxitjen dhe motivimin e tyre, pér rregullat dhe
pérgjegjésité e siguris€. Ata duhet té planifikojné gjithmoné veprimtari praktike té€ sigurta dhe t’u tregojné nxénésve kushtet e sigurisé
né pérputhje me ato té bordit t€ shkollés dhe té politikave t€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe té Sportit.

Gjaté veprimtarive n€ fushén e shkencés, nxénésit: zbatojné, gjithmoné dhe né ményré t€ ndérgjegjshme, rregullat e sigurisé né
shkollg, klasé dhe jashté tyre; identifikojné paraprakisht kushtet n€ té cilat veprimtaria mund t€ mos jeté e sigurté dhe tregojné se si
mund té parandalohen aksidentet né t& gjitha rastet e mundshme; pérdorin pajisjet, kimikatet dhe mjetet sipas udhézimeve; tregojné

vazhdimisht shqetésim pér siguriné e tyre dhe té té tjeréve.
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Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi i kurrikul€s sipas kompetencave (né fusha t€ nxéni, né shkall¢) dhe me fokus integrimin, i krijon mésuesit hapésirat pér té
pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave t€ vecanta t€ nxénésve dhe pér t€ personalizuar t€ nxénit e tyre. Mésuesi duhet t€ marré
parasysh faktin se nxénésit jané t€ ndryshém, kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t&€ ndryshme etj. Né disa raste,
duhen béré pérshtatje t€ kurrikulés sipas diferencave té zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi mund té zgjerojé zhvillimin e
kompetencave kyce, sipas nevojave individuale t€ nxénésve, pér t& zvogéluar dhe pér té¢ zhdukur diferencat brenda njé shkalle té

kurrikul€s, né fund t€ saj.

a) Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési né€ t& nxéné arrijné rezultatet e pritshme t€ t& nxénit njésoj si nxénésit e tjeré, nése béhet pérshtatja e
ményrés s€¢ mésimdhénies dhe e vlerésimit té tyre.

Pér té arritur nivelin mé t€ larté t€ mundshém té realizimit t€ kompetencés, mund t€ zhvillohen programe té vecanta dhe individuale,
pér nxénésit me nevoja t€ vecanta.

Pér t€ pércaktuar se cilét jané nxénésit me nevoja t€ veganta ekziston njé proces 1 bazuar né€ rregullore t€ miratuara nga MAS-i.
Népérmjet kétij procesi, prindérit, mésuesit dhe personeli tjetér mbéshtetés 1 shkollés identifikojn€ nevojat e vecanta té njé nxénési,
hartojné nj€ plan individual arsimor (PIA) qé i1 adresohet kétyre nevojave dhe rishikojné progresin e nxénésit né pérputhje me kété
plan.

NE¢ rastin e nxénésve qé formalisht jané pércaktuar si t€ vecant€, éshté vecanérisht e réndésishme qé stafi i shkoll€s, né bashképunim
me prind€rit, t€ mbéshtesé t€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénésit me nevoja t€ vecanta duhet té diskutohen
heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet té kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika té pérshtatura né
vlerésimin e punés s€ nxénésve.

b) Nxénésit me dhunti dhe té talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plotésimin e nevojave individuale t&€ nxénésve me dhunti dhe té talentuar.

117



Mésuesit duhet té krijojné€ kushte dhe situata t€ tilla g€ nxénésit t€ shfaqin dhe té€ zhvillojné€ dhuntité dhe talentet e tyre. Kjo arrihet
nése atyre u krijohen mundésité t€ punojné me njé pérmbajtje mé té thelluar dhe mé t&€ zgjeruar, t€ zhvillojné n€ ményré té
vazhdueshme elemente specifike t€ kompetencave kyce dhe specifike t& fushés, t€ fokusohen né c¢éshtjet kroskurrikulare dhe té

zgjerojné mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe jashté shkollés.

¢) Nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe (pakicat kombétare dhe emigracioni)

Nxénésit e pakicave kombétare ose ata q€ vijné nga emigracioni zotérojné gjuhén shqipe né nivele t&€ ndryshme, né grupmosha té
ndryshme. Meqgenése programi &shté pér t& gjithé nxénésit, nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe duhet t& arrijné rezultatet e té
nxénit si t€ gjithé nxénésit e tjeré. Kétyre nxénésve duhet t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtes€, aq sa u duhet pér t€ mésuar

gjuhén shqipe ose t’u ofrohen kurse formale nga shkolla, pérgjaté vitit shkollor ose gjaté pushimeve verore.

N¢ fushén e shkencave natyrore, nxénésit me nevoja té vecanta mund t€ kené€ nevojé pér shuméllojshméri modifikimesh né€ program

dhe né€ mjedisin e t& nxénit. Modifikimet kané t& b&jné:

- me lehtésité q€ lejojné 1€vizshmériné e nxénésve me probleme fizike;

- me hartimin e programeve pér nxénésit me paaftési né lexim, q¢€ ndoshta kérkojné mé shumé mundési praktike;
- me pérshtatjet e programit pér nxénésit qé kané dhunti t€ veganta;

- me shénimet vizuale t€ lidhura me ¢éshtjet e sigurisé;

- me strategjité e vlerésimit q€ pérshtatin shuméllojshmériné e stileve me nevojat e t€ nxénit.

V. UDHEZIME PER VLERESIMIN
Vlerésimi €shté pjes€ integrale e procesit té€ t& nxénit. A1 mat shkallén né€ t€ cilén kompetencat jané arritur nga nxénési. Ai pérfshin

mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave t€ ndryshme té vlerésimit pér arritjen e rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit né nivel
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klase dhe shkalle t& nxénésit. Me kété informacion, mésuesi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar t&€ nxénésve, bazuar né
gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit t€ kompetencave t€ fushés s¢ shkencave té natyrés.

Vlerésimi u shérben shumé qgéllimeve, ndaj €shté e réndésishme g€ mésuesi t’ia pérshtaté llojin e vler€simit, qéllimit specifik té
synuar. Para marrjes s€ njé vendimi né lidhje me njé aspekt t& caktuar t& performancés sé¢ nxénésit, mésuesi duhet té€ sigurojé qé
ményra e vlerésimit t€ pérdorur, t€ zotérojé informacionin qé reflekton saktésisht njé aspekt té vecanté té performancés qé ai ka pér
qé€llim t& vlerésojé.

Eshté thelbésore qé vlerésimi té jeté pjesé e procesit té mésimdhénies dhe té nxénit. I gjithé procesi i té nxénit né shkencat e natyrés
mbéshtetet né kérkimin shkencor, si i tillé edhe vierésimi merr shumé forma.

Duke gené pjesé€ e procesit té t€ nxénit, vierésimi formues pérdoret n€ té gjitha shkallét. Vlerésimi formues u shérben nxénésve pér té
pérmirésuar t€ nxénit dhe mésuesve pér t€ pérmirésuar metodat e mésimdhénies.

Vierésimi pérmbledhés pérdoret pér té pércaktuar shkallén né té cilén jané arritur kompetencat. Ai shérben jo vetém pér t€ informuar
nxénésit dhe prindérit pér progresin e tyre, por edhe pér t€ pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Vierésimi diagnostikues zakonisht kryhet n€ fillim t€ shkall€s apo t€ vitit shkollor, pér té identifikuar njohurité paraprake, interesat
ose aftésité qé kané nxénésit rreth géllimit pér t€ cilin po kryhet vlerésimi.

Vetévlerésimi dhe vierésimi i shoku-shokut e bén nxénésin mé t€ vetédijshém pér pérparimin e tij dhe, gjithashtu, i lejon ata té
analizojné dhe t&€ krahasojné ideté e tyre me ato té shokéve, t€ mésuesve dhe té prindérve.

Pér vierésimet me shkrim, mésuesi duhet t€ pérdoré situata té jetés reale qé€ pérfshijn€ shkencén né jetén e pérditshme, shogéri dhe
mjedis. Situatat e zgjedhura duhet t€ jené domethénése dhe térheqése. Pérveg testeve me shkrim, mésuesit mund t€ kryejné vlerésime
té€ bazuara n€ performancén e nxénésve, duke pérdorur ményrat e méposhtme, si:

- Punét praktike;

- Modelet dhe maketet;

- Punét laboratorike;

119



Posterat;

Projektet kurrikulare dhe ndérléndore;
Debatet;

Detyrat individuale;

Eseté;

Vrojtimet e mésuesit;

Portofolin;

Listat e kontrollit.

Mésuesi mund t€ vlerésoj€ nxénésin pérmes pérdorimit té portofolit. Ai &shté njé€ koleksion sistematik i punés s¢ nxénésit dhe siguron

nj¢ tablo té ploté t& arritjeve té tyre. Puna e mbledhur, ofron t€ dhéna t& shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né

pérvetésimin e njohurive, né t& kuptuarit e koncepteve shkencore, zbatimin e shkathtésive t€ procesit, dhe zhvillimin e géndrimeve.

Ajo, gjithashtu, u ofron nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit té€ portofoleve té tyre.

VI.

MATERIALE DHE BURIME MESIMORE

Pér realizimin e kompetencave né léndén e shkencave t&€ natyrés, €sht€ domosdoshméri t€ krijohet njé mjedis mésimor 1

pérshtatshém. Mé poshté paraqitet nj€ listé pérmbledhése e materialeve, burimeve dhe mjediseve t¢ domosdoshme pér realizimin e

programit té késaj 1énde.

Disa nga mjetet mé t€ pérdorshme didaktike jané:

Mjetet verbale, tekstet si: teksti shkollor, libri 1 mésuesit, fletoret e punés, atlaset, udhézues profesionalé, fjaloré, gazeta, revista,
materiale psiko-pedagogjike, enciklopedi etj.

Mjetet pamore natyrore si: objektet natyrore té gjalla ose jo té gjalla, koleksionet.

Mjetet artificiale si: maketet, modelet, fotografité, vizatimet, skemat, tabelat, posterat, fotografité, pikturat, diagramet, mjetet

grafike etj.
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- Mjetet audiovizive si: televizor, film, video, video-projektor, videokaseté, kompjuter, internet, teletekst, CD et;.

- Mjetet dégjimore si: radio, magnetofon, telefon, kasetofon etj.

- Mjediset mésimore si: klasa, laboratori, kabinetet e punés, natyra, ferma et;.

Kéto burime duhet té€ diskutohen dhe t&€ vlerésohen nga stafi, si njé pjesé e planit t&€ tyre pér shkencén. Plani duhet té jeté i

réndésishém pér té pérzgjedhur burimet e dyta, té cilat ndihmojné pér t&€ mbéshtetur nxénésit né punét e tyre shkencore, si dhe né

kryerjen e vizatimeve apo krijimeve t€ ndryshme.

SHTOJCE
NJESITE BAZE

Si njési themelore pérdoren ato té sistemit SI.

Madhésia fizike Njésia Simboli pér njésiné
Gjatésia metér m

Masa kilogram kg

Koha sekondé ]

Intensiteti 1 rrymés elektrike amper A

Temperatura kelvin K

Intensiteti 1 drités candela cd

Sasia e 1éndés moli mol
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MADHESITE FIZIKE, SIMBOLET DHE NJESITE

Madhésité fizike qé nuk jané t€ sistemit SI, shénohen me asterisk™.

Madhésia fizike Simboli Njésia né SI Simboli i njésisé
Masa m kilogram kg
Gjatésia / meter M
Distanca d Meter M
Rrezja R, r Meter M
Diametri D Meter M
Koha t sekondé S
Perioda T sekondé S
Zhvendosja s Meter M
Shpejtésia v metér pér sekondé m/s
Nxitimi a metér pér sekondé katror m/s”
Nxitimi i rénies s€ lir€ | g metér pér sekondé katror m/s’
Impulsi p kilogram metér pér sekondé kgm/s
Forca F njuton N
Kéndi [0) *grade 0
Kéndi [0) radian rad
Shpejtésia kéndore ® radian pér sekondé rad/s
Nxitimi kéndor € radian pér sekond¢ katror rad/s”
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Nxitimi gendérsynues | aq metér pér sekondé katror

Nxitimi tangencial a metér pér sekondé katror m/s
Pesha P njuton N
Konstantja Y njuton metér katror pér Nm?/kg”
gravitacionale kilogram katror

Sipérfaqja S metér katror m”
Véllimi \Y metér kub m’
Dendésia d kilogram pér metér kub kg/m’
Shtypja p paskal Pa, N/m”
Momenti i forcés M njuton metér Nm
Momenti 1 ¢iftit M njuton metér Nm
Krahu i forces d Meter M
Puna A xhaul J
Koeficienti i férkimit | p s’ka njési

Forca ngjeshése Fy njuton N
Forca e N njuton N
kundérveprimit

Forca rezultante Fr njuton N
Forca e réndesés G njuton N
Forca gendérsynuese | Fyq njuton N
Energjia E xhaul J
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*kilovatoré kWh

*elektronvolt eV
Energjia potenciale E, xhaul J
Energjia kinetike Ex xhaul J
Energjia mekanike En xhaul J
Puna e forcave té A xhaul J
jashtme
Puna e forcave té Ay xhaul J
brendshme
Rendimenti n s’ka njési
Fuqia P Vat w
Temperatura T Kelvin K

t *gradé Celsius °c
0 *gradé Celsius °Cc

Ndryshimi i AT gradé Kelvin K
temperaturés At *gradé Celsius °c
Nxehtésia Q xhaul J
Kapaciteti termik C xhaul pér kelvin J/K
Nxehtésia specifike c xhaul pér kilogram kelvin J/kgK

kiloxhaul pér kilogram kelvin kJ/kgK
Energjia e brendshme | U xhaul J
Nxehtésia specifikee | L xhaul pér kilogram Jkg
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avullimit

Nxehtésia specifikee | A xhaul pér kilogram Jkg
shkrirjes

Nxehtésia specifikee | q xhaul pér kilogram Jkg
djegies

Frekuenca f herc Hz, s
Amplituda A Meter M
Gjatésia e valés A Meter M
Shpejtésia e valés metér pér sekondé m/s
Tensioni i fijes T njuton N
Masa pér njésiné e u kilogram pér metér kg/m
gjatésisé

Intensiteti 1 tingullit I vat pér metér katror W/m*
Niveli 1 intensitetit t&€ | I, *decibel dB
tingullit

Larggsia vatrore f Metri m
Largésia e objektit d; Metri M
Largésia e d> Metri M
shémbéllimit

Zmadhimi z s’ka njési

Kéndi i rénies o *oradé 0
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Kéndi 1 pasqyrimit B *gradé

Kéndi i pérthyerjes Y *gradé 0

Treguesi i1 pérthyerjes | n s’ka njési

Kéndi kritik i Grade K

Fugqia e lenteve D dioptri 1/m

Largesa ndérmjet b Meter M

carjeve

Shpejtésia e valéve c metér pér sekondé m/s

elektromagnetike

Ngarkesa elektrike Q.,q Kulon C

Pérshkueshméria € s’ka njési

Pérshkueshméria e €0 farad pér metér F/m

boshllékut

Fusha elektrike E njuton pér kulon N/C
volt pér metér V/m

Potenciali \Y Volt A%

Diferenca e potencialit | U Volt \Y

Kapaciteti C Farad F

Intensiteti 1 rrymés I amper A

elektrike

Forca elektromotore fem Volt \Y

Rezistenca R Om Q
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Rezistenca specifike p om metér Qm
Energjia elektrike E xhaul

Fusha magnetike B Tesla T
Forca elektromotore € | g; Volt

induktuar

Fluksi magnetik d Veber Wb
Vlera efektive e Ler amper A
rrymés alternative

Vlera efektive e Uet Volt Vv
tensionit alternativ

Vlera maksimale (pik) | Iy amper A
e rrymés alternative

Vlera maksimale (pik) | Uy Volt A%
e tensionit alternativ

Numri i spirave N s’ka njési

Ngarkesa e elektronit | e Kulon C
Konstantja e Plankut | 4 xhaul sekondé Js
Numri 1 masés A s’ka njési

Numri atomik Z s’ka njési

Aktiviteti 1 burimit A bekerel Bq
radioaktiv

Gjysmé perioda e Tin sekondé S
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zbérthimit

MADHESITE FIZIKE, SIMBOLET DHE NJESITE

Madhésité fizike q€ nuk jané té sistemit SI, shénohen me asterisk*.

Madhésia fizike Simboli Njésia né SI Simboli i njésisé
Masa m kilogram Kg
Gjatésia / meter M
Distanca d meter M
Rrezja R,r meter m
Diametri D Meter M
Koha t sekondé S
Perioda T sekondé S
Zhvendosja S meter M
Shpejtésia v metér pér sekondé m/s
Nxitimi a metér pér sekondé katror m/s”
Nxitimi i rénies s€ lir€ | g metér pér sekondé katror m/s’
Impulsi p kilogram metér pér sekondé kgm/s
Forca F Njuton N
Kéndi [0) *grade 0
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Kéndi [0) radian Rad
Shpejtésia kéndore radian pér sekondé rad/s
Nxitimi kéndor € radian pér sekondé katror rad/s”
Nxitimi gendérsynues | aq metér pér sekondé katror m/s”
Nxitimi tangencial a metér pér sekondé katror m/s
Pasha P njuton N
Konstantja Y njuton metér katror pér Nm?/kg”
gravitacionale kilogram katror

Sipérfaqja S metér katror m”
Véllimi \Y metér kub m’
Dendésia d kilogram pér metér kub kg/m’
Shtypja p paskal Pa, N/m”
Momenti i forcés M njuton metér Nm
Momenti 1 ¢iftit M njuton metér Nm
Krahu i forcés d Meter M
Puna A xhaul J
Koeficienti i férkimit | p s’ka njési

Forca ngjeshése Fy njuton N
Forca e N njuton N
kundérveprimit

Forca rezultante Fr njuton N
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Forca e réndesés njuton N
Forca gendérsynuese | Fq njuton N
Energjia E xhaul J
*kilovatoré kWh
*elektronvolt eV
Energjia potenciale E, xhaul J
Energjia kinetike Ex xhaul J
Energjia mekanike En xhaul J
Puna e forcave té A xhaul J
jashtme
Puna e forcave té Ay xhaul J
brendshme
Rendimenti n s’ka njési
Fuqia P Vat w
Temperatura T Kelvin K
t *gradé Celsius °c
0 *gradé Celsius °Cc
Ndryshimi i AT gradé Kelvin K
temperaturés At *gradé Celsius °c
Nxehtésia Q xhaul J
Kapaciteti termik C xhaul pér kelvin J/K
Nxehtésia specifike c xhaul pér kilogram kelvin J/kgK

130



kiloxhaul pér kilogram kelvin kJ/kgK
Energjia e brendshme | U xhaul J
Nxehtésia specifikee | L xhaul pér kilogram Jkg
avullimit
Nxehtésia specifikee | A xhaul pér kilogram Jkg
shkrirjes
Nxehtésia specifikee | q xhaul pér kilogram Jkg
djegies
Frekuenca f herc Hz, s
Amplitude A Meter M
Gjatésia e valés A Meter M
Shpejtésia e valés u metér pér sekondé m/s
Tensioni i fijes T njuton N
Masa pér njésiné e u kilogram pér metér kg/m
gjatésisé
Intensiteti 1 tingullit I vat pér metér katror W/m”
Niveli 1 intensitetit t&€ | I, *decibel dB
tingullit
Larggsia vatrore f Metri M
Largésia e objektit d; Metri M
Largésia e d, Metri m
shémbéllimit
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Zmadhimi z s’ka njési

Kéndi i rénies o *gradé 0

Kéndi i pasqyrimit B *gradé 0

Kéndi 1 pérthyerjes Y *oradé 0

Treguesi i1 pérthyerjes | n s’ka njési

Kéndi kritik O Grade K

Fuqia e lenteve D dioptri I/m

Largesa ndérmjet b Meter M

carjeve

Shpejtésia e valéve c metér pér sekondé m/s

elektromagnetike

Ngarkesa elektrike Q,q Kulon C

Pérshkueshméria € s’ka njési

Pérshkueshmeéria e €0 farad pér metér F/m

boshllékut

Fusha elektrike E njuton pér kulon N/C
volt pér metér V/m

Potenciali A% Volt \Y

Diferenca e potencialit | U Volt A%

Kapaciteti C Farad F

Intensiteti 1 rrymés I amper A

elektrike
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Forca elektromotore fem Volt \Y
Rezistenca R Om Q
Rezistenca specifike om metér Qm
Energjia elektrike xhaul

Fusha magnetike B Tesla T
Forca elektromotore € | ¢; Volt

induktuar

Fluksi magnetik () Veber Wb
Vlera efektive e Lot amper A
rrymés alternative

Vlera efektive e Uer Volt Vv
tensionit alternativ

Vlera maksimale (pik) | Io amper A
e rrymés alternative

Vlera maksimale (pik) | Uy Volt A%
e tensionit alternativ

Numri i spirave N s’ka njési

Ngarkesa e elektronit | e Kulon C
Konstantja e Plankut | A xhaul sekondé Js
Numri 1 masés A s’ka njési

Numri atomik Z s’ka njési

Aktiviteti 1 burimit A bekerel Bq
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radioaktiv

Gjysmé perioda e

zbérthimit

Tin

sekondé
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